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Değerli Okurlarımız,

Bölgesel kalkınmanın gerçekleşmesinde, 
ekonomik büyümenin hızlanmasında ve 
dolayısıyla yoksulluk ve bölge içi gelişmişlik 
farklarının azaltılarak eşitsizliklerin en aza 
indirgenmesinde, bölge insanının yaşam 
kalitesinin artmasında etkin rol oynayan 
sektörler, gelişimin ve değişimin en önemli 
unsurları arasında yer almaktadır.

Ajansımızın kurumsal yayınlarından olan 
son bülten sayımızda, ülkemizde yatırımın 
lokomotifi olarak görülen ve Kalkınma 
Ajanslarının faaliyet gösterdiği bölgelerin 
öne çıkan sektörleri tanıtılmış olup , konunun 
uzmanları tarafından da değerlendirmiştir.

Doğu Akdeniz Bölgesi’nin ekonomik, sosyal 
ve demokratik birikimini geliştirerek, 
doğal ve kültürel çevreyi koruyarak; tarım, 
teknoloji, ticaret, taşımacılık, turizm ve çevre 
alanlarında Türkiye’nin ve Ortadoğu’nun lider 
bölgesi olma vizyonu ile DOĞAKA, ülkemizin 
ve dünyanın değişen gündemlerine hızla 
adapte olarak kalkınmaya destek vermeye 
devam etmektedir.

Hatay, Kahramanmaraş ve Osmaniye 
illerinde faaliyet göstermekte olan Doğu 
Akdeniz Kalkınma Ajansı (DOĞAKA) 
olarak da tarımdan turizme, ticaretten 
taşımacılığa kadar pek çok farklı sektöre 
ilişkin bilgi Ajansımız uzmanları tarafından 
değerlendirilip sizlere sunulmaktadır.

Bölgemizde ekonomik kalkınmanın yanı 
sıra, diğer 25 kalkınma ajansı ile ülkemizdeki 
toplamda 81 ilin öncü sektörlerinin ve 
yatırımlarının ele alındığı bu sayımızda 
Ajansımız ile koordineli çalışmalarını 
yürüterek bu sayının hazırlanmasına katkı 
sağlayan tüm Kalkınma Ajanslarımıza 
işbirliklerinden ötürü çok teşekkür ederken 
yatırımcı adaylarına ülkemiz adına bir yol 
haritası olması adına söz konusu yayınımızın 
ışık tutmasını temenni ederiz. Bu vesile ile 
yayında emeği geçen Ajans personeline ve 
çalışmaya katkı sağlayanlara teşekkür ederim.
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Değerli Okurlarımız,

Bültenimizin yirmi ikinci sayısı ile 
karşınızdayız. Bu sayımızı, ülkemizdeki 
yatırımda destekleyici ve öncü kuruluşlar 
olan Kalkınma Ajanslarımızın destek verdiği, 
sürdürülebilir kalkınmada önemli rol oynayan 
sektörlerin tanıtımına ayırmaktayız. 

Kalkınmaya destek veren Ajanslar sektörlerin 
gelişimine gerek teknik destekler gerek 
eğitimler gerekse yurtiçi ve yurt dışında 
destek vererek bölgelerin ekonomik ve sosyal 
kalkınmasında büyük rol oynamaktadır. 
Ülkemizin sektörel tanıtımına özen 
gösterdiğimiz bu sayımızda, batıda turizm 
sektöründen, doğuda tarım sektörüne, 
kuzeyde ticaretten, güneyde taşımacılığa 
kadar pek çok alanda Ajanslarımız işbirliği 
ve koordinasyonunda yürütülen pek çok 
katma değer sağlayan sektörel destekler ile 
ülkemizin 2023 hedeflerine ulaşmasında 
bölgesel kalkınma yoluyla üzerimize düşen 
görevleri yerine getirmeye gayret göstermekte 
olduğumuzu tanıtan bir sayımızla 
karşınızdayız.

Türkiye genelinde 81 ilde bulunan 26 kalkınma 
ajansı içerisinde, DOĞAKA olarak da kamu, 
özel sektör ve sivil toplumdan tüm paydaşlar 
arasındaki işbirliğini geliştirmek, kaynakların 
yerinde ve etkin kullanımını sağlamak ve 

yerel potansiyeli harekete geçirmek suretiyle, 
ulusal plan ve programlarda öngörülen ilke ve 
politikalarla uyumlu olarak bölgesel gelişmeyi 
hızlandırmak, sürdürülebilirliğini sağlamak 
ve bölgelerarası ve bölge içi gelişmişlik 
farklarını azaltmak amacıyla hareket etmekte 
ve bölgemizin yatırım ortamının tanıtılmasına 
katkı sağlamak amacıyla ülkemizdeki 
sektörlerin kalkınma ajansları uzmanları 
gözüyle değerlendirdiğimiz  bu sayımızda 
bölgemiz illeri olan Hatay, Kahramanmaraş 
ve Osmaniye illerimizde, yatırım destek 
ofislerimiz aracılığıyla yatırım ortamının 
tanıtılması, yatırımcıların gerek kurumsal 
etkinlikler, gerekse hazırlanan sektörel 
tanıtım materyalleri ile tanıtımına büyük 
önem verdiğimizi değerli okuyucularımıza 
sunmaktayız. 

Bu sayımızın amacı diğer kalkınma 
ajansları uzmanları ile bölgelerindeki öncü 
sektörlerin tanıtımı ve ajansların sektörlerin 
desteklenmesindeki rolünün önemine vurgu 
yapmayı hedefleyerek siz değerli okurlarımıza 
faydalı bilgiler sağlayacağını umar, yepyeni 
bir sayımızda sizlerle farklı konularda 
görüşmeyi temenni ederiz.
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Medeniyetlerin Beşiği Kadim Kent: 
“HATAY”

Medeniyetlerin beşiği ve hoşgörüyle 
mayalanmış bir kardeşlik iklimine 
sahip kadim bir şehirdir Hatay…

Yeraltı, tarihi, turizm ve sanayi zenginlikleri ile 
7 ilçesi doğuya, 7 ilçesi de Akdeniz’e komşuluk 
yaparken, geniş bir lezzet mozaiğinin tarihle 
kucak kucağa geçerek tek bir şehirde vücut 
bulmuş halidir HATAY…  
Her dinden, her ırktan insanların huzur 
içerisinde yaşadığı Hatay’da tüm Dünya bu 
büyük sofrada buluşur aslında; insanlığın 
ve medeniyetlerin yüzyıllardır şahit olduğu 
görselliği ve zenginliği ile nam salmış Hatay 
Mutfağı‘nda

Kültürel mirasımızın çeşitliliğinde, mimari, 
musiki, mutfak ve tarihin iç içe yaşandığı 
Hatay’da, gastronominin en farklı alanlarında 
enfes lezzetlerle tanışmanız o kadar 
olasıdır ki hiç şüphesiz Dünya’daki turizm 
destinasyonları içerisinde gastronominin 
merkez üssü olmasının kaçınılmaz olduğunu 
da bizzat yaşayarak, yerinde tadarak görmek 
gayet olasıdır…

Hatay, ne zaman ki kültürel varlıklarıyla 
tanıtıldığında, işte o zaman gerçek manada 
ruhunda barındırdığı güçlü potansiyelleri gün 
yüzüne çıkarabilirdi. 
Öyledir ki tarihi, doğası ve mutfağı 
incelendiğinde henüz gün ışığına çıkamamış 
öylesine lezzet ve dokuları barındırdığına şahit 
olmak için sizlere bu dokuyu bir nebze de olsa 
yaşatmak isteriz.

Hatay tüm inanışların, tüm kültürlerin bir 
şekilde yolunu düşürdüğü bir kavşak noktası, 

onlarca farklı kadim uygarlığa ev sahipliği 
yapmanın beraberinde getirdiği bir sürü 
zenginlik ve toplumsal hoşgörü ışığında, 
şehrin tarihini incelediğinizde aslında 
karşımıza insanlığın ortak tarihi çıkmaktadır ki 
Hatay Mutfağı da geçmişinin sofraya şölen gibi 
yansımasıdır. 

Sahip olduğu tarihi, doğal güzellikleri, kültürel 
değerleri, coğrafi yapısı, iklimi, verimli 
topraklara sahip olan Hatay ili, günümüzde 
de ekonomik ve stratejik açıdan cazibesini 
koruyan önemli bir ilimizdir. Yeraltı ve 
yerüstü kaynakları bakımından zengin olan, 
yüzyıllar öncesinden gelen ticaret kültürüne 
ek olarak belli bir sanayi kültürü de kazanmış 
bulunan Hatay, gelişme potansiyeline sahip 
illerimizden birisidir.
Orta Doğu ülkelerine çıkış kapısı durumundaki 
Hatay ili Cilvegözü ve Yayladağı sınır kapıları 
ile karayolu bağlantılı geçişlerde, İskenderun 
ve Dörtyol’daki limanları ile de denizyolu 
bağlantılı geçişlerde ulusal ve uluslararası 
öneme sahiptir. 

Ortadoğu, Asya ve Avrupa’daki bitki örtüsünün 
en zengin olduğu özel bir coğrafya olan Hatay, 
endemik çeşitliliği olan bitki örtüsü ve 600’e 
aşkın yemek çeşitliliği ile yayla, sağlık, deniz, 
inanç gibi turizm olanaklarıyla çok büyük ve 
işlenmemiş bir cevher niteliği taşımaktadır 
ki elimizdeki cevherin kıymetini bilerek, 
UNESCO’nun Hatay’ı Gastronomi Şehri 
unvanıyla taçlandırmasını, zengin mutfak 
kültürümüzün dünyaya en geniş ölçekte 
açıldığı bir gelişme olarak niteleyebiliriz. 
Demir-çelik sektörü, bölgenin lokomotif 
sektörlerinden biridir. İskenderun Körfezi, 
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ülkemizin 50,1 milyon tonluk üretim 
kapasitesinin % 33,7’sine sahip iken; ham 
çelik üretiminde Hatay Türkiye üretiminin 
%28,6’sını oluştururken, yassı çelik 
üretiminin %59,1’ini oluşturmaktadır. Bu 
bakımdan Hatay hem yassı çelik hem de 
ham çelik üretiminde Türkiye’de 1. sırada 
bulunmaktadır. 2019 yılını Demir Çelik 
Sektörü ihracat sıralamasında 1 milyar 658 
milyon $ ile İstanbul’dan sonra 2. sırada yer 
almıştır.

Filtre sanayine bakıldığında, ülkemizde 
üretilen otomotiv ve yan sanayi filtrelerinin 
% 65’i Hatay ilinde üretilmekte olup üretilen 
filtrenin yarısından fazlası ihraç edilmektedir. 
Zeytincilik ve zeytinyağı üretiminde ise, Hatay 
ilinde 516 da alanda toplam yaklaşık 15 milyon 
adet ağaç ile Türkiye’de 3. sırada bulunan 
zeytincilik önemli sektörlerden birisidir. 
Toplam üretim miktarı 177.703 ton olup 
Türkiye üretiminin %6’sını oluşturmaktadır. 
Pamuk, çırçır ve prese tesisleri bakımından 
ise,  393.392 da alanda 209.458 ton pamuk 
yetiştirerek, Türkiye üretiminin %10’unu 
oluşturan Hatay üretimde ülkemizde 3. sırada 
yer almaktadır. 

İlimizde Basınçlı Sulama Sistemleri ile 8.245 
ha alanda üretim yapılmaktadır. Modern 
basınçlı sulama sistemleri kurmak isteyen 
üreticiler, Ziraat Bankası ve Tarım Kredi 
Kooperatifleri tarafından kredi yoluyla 
finanse edilmektedir. Basınçlı Sulamalar 
için faiz indirim oranı %100’dür. Kredi faizi 
Bakanlığımız tarafından karşılamaktadır.
485.394 da alanda 263.901 ton üretim 
yapılmaktadır.
Mobilyacılık Hatay illimizde ön plana çıkan 

sektörlerden biri olup ağaç işleri ve mobilya 
imalatçı sayısı 1.370 olup sektörde 6.000 kişi 
istihdam edilmektedir.

Ayakkabı sektörü ise ildeki güçlü sektörlerden 
biridir. İlde ayakkabı imalatçı sayısı 300 
olup ayakkabı sektöründe toplam istihdam 
edilen kişi sayısı 5.000’dir. Ayrıca Türkiye’de 
tüketilen ayakkabıların üretiminin yaklaşık 
%35’i Hatay’da üretilmektedir. 

Hatay ili, metalik maden ve endüstriyel 
hammadde yatak ve rezervleri bakımından 
önemli bir potansiyele sahiptir. İl için en 
önemli madenler; altın, bakır, alüminyum, 
kurşun, çinko, demir,  krom, civa, asbest, 
dolomit, fosfat, kireç taşı, manyezit, 
mermer olup Hassa ilçesinde bakır, kurşun 
ve çinko, Antakya İlçesi Kisecik köy ve Akıllı 
Çayda altın, Dörtyol ilçesinde alüminyum, 
İskenderun’da çimento hammaddeleri, 
dolomit ve mermer, Kırıkhan’da demir, 
Dörtyol-Erzin Bölgesinde manyezit, Yayladağı 
ilçesinde fosfat madenleri bulunmaktadır. 

Hatay, “sosyo ekonomik gelişmişlik” 
açısından altı gelişmişlik kademesi arasında 
dördüncü derecede gelişmiş iller içinde yer 
almaktadır. 2004 İnsani Gelişme Raporu’na 
göre, Hatay tüm iller arasında 26’ıncı, TR63 
bölgesi illeri arasında 1. sırada bulunmaktadır. 
Hatay ili, diğer TR63 Bölgesi illeriyle birlikte, 
orta insani gelişme grubunda yer almaktadır. 
2013 yılı Yaşam Memnuniyeti Araştırmasına 
göre; Türkiye genelinde mutlu olduğunu 
ifade edenler %59,0 iken Hatay’da %50,3 
olmuştur. İl, bu oran ile iller arasında (81 
il) 77. sırada, TR63 bölgesinde ikinci sırada 
yer almıştır. Hatay’da mutluluk düzeyi 
kadınlarda erkeklere göre daha yüksek olup, 
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kadınların %54,8’i, erkeklerin %45,7’si mutlu 
olduğunu ifade etmiştir. Yaşam Memnuniyeti 
Araştırmasına göre Türkiye genelinde 
bireylerin %77,01’i umutlu olduğunu ifade 
ederken, Hatay’da bu oran %74,7’dir. Hatay 
ili memnuniyet oranının büyüklüğü açısından 
il sıralamasında, asayiş hizmetlerinde 
64’üncü, sosyal güvenlik hizmetlerinde 
64’üncü, adli hizmetlerde 68’inci, sağlık 
hizmetlerinde 67’inci, eğitim hizmetlerinde 
71’inci ve ulaştırma hizmetlerinde 58’inci 
sırada yer almıştır. Hatay’da, tüm kamu 
hizmetlerden “memnun olma” yüzdesinin 
Türkiye ortalamalarının altında olduğu 
dikkati çekmektedir.

Hatay, yatırım teşvik sistemine göre 4. 
bölgede yer almaktadır. Bununla birlikte 
herhangi bir ilde OSB’de yapılan yatırımlar 
üst bölge teşviklerinden yararlanmaktadır. 
Bu nedenle, Hatay’da yapılacak yeni bir 
yatırımın OSB’de yapılması halinde 5. bölge 
teşviklerinden faydalanılır. Ayrıca Hatay’ın 
Arsuz, Reyhanlı, Yayladağı, Hassa Kumlu, 
Altınözü ilçelerinde gerçekleştirilecek 
yatırımlar da 5. bölge teşviklerinden 
yararlanabilmektedir. Hatay için verilen 
destekler KDV istisnası, gümrük vergisi 
muafiyeti vergi indirimi, sigorta primi işveren 
hissesi, yatırım yeri tahsisi, faiz desteği ve 
OSB içi yatırımlarda bunlara ek olarak sigorta 
primi işçi desteği ve gelir vergisi stopajı 
desteğidir. 2007-2017 döneminde (2017 yılı 
verileri Ekim ayına kadardır) teşvik sistemi 
kapsamında Hatay’daki yatırımlar için toplam 
537 adet yatırım teşvik belgesi alınmıştır. 
Aynı dönemde yatırım teşvik belgelerindeki 
sabit sermaye yatırım tutarı 11,4 milyar TL, 
bu yatırımların öngördüğü istihdam ise 9.875 
kişidir.

Hatay ilimiz; ilde hava, deniz demir ve 
kara yolu ağlarının varlığı, sulanabilir arazi 
varlığının toplam tarım arazisinin yaklaşık 
%50’sini oluşturması ve yeni projeler ile 
sulanan tarım arazisinin artması, il genelinde 
Akdeniz ikliminin hâkim olmasından ötürü 

birçok üründe Türkiye üretiminde lider 
olması, Antalya’dan sonra en çok yaş meyve 
üretimi yapılması ve Türkiye yaş meyve ve 
sebze ihracatının yaklaşık %25’inin Hatay 
ilinden gerçekleştirilmesi, zengin aromatik 
bitki varlığı ve tarımsal ürün çeşitliliği, 
Ortadoğu pazarına yakınlık, tarımsal üretimde 
ortalama verimliliğin Türkiye ortalamasının 
üstünde olması, organik tarım için uygun 
alanların varlığı ve örtü altı tarımda ısıtma 
girdilerinin genel anlamda düşük olması 
gibi nedenlerle gıda ve tarım sektörlerinde 
parlayan yıldız konumundadır.

Bunun yanı sıra, turizm sektöründe şehri 
anlamlı kılan değerler ise; farklı kültürlerde 
insanların uyum içinde yaşıyor olması, 
Dünyada önemi gittikçe artan kültür, inanç 
ve termal turizme yönelik zengin kaynakların 
olması, zengin doğal, tarihi, kültürel ve inanç 
turizm varlıkları, bölgenin iklim açısından 
4 mevsim turizme elverişli olması, zengin 
mutfak kültürü ve ilin bu kimliğinin yurtiçinde 
bilinmesi, inanç ve gastronomi turizmi 
açısından çok büyük potansiyele sahip olması 
değerlerinden bahsetmek doğru oalcaktır. 
Hatay ilinin ekonomik ve sosyal yönden 
gelişmesi için güncel gelişmeler arasında yer 
alan; OSB ve sanayi yoğun bölgelerde lojistik 
bağlantılarının iyileştirilecek olması, EXPO 
2021 Fuarının Hatay’da düzenlenecek olması, 
Ortadoğu’da yaşanan siyasi belirsizliğin son 
bulması ile birçok alanda ihracatın artacak 
olması gibi ayrıcalıklı alanların da şehrin 
gücüne güç katacağı değerlendirilmektedir.
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Kahraman Kentimiz: 
“KAHRAMANMARAŞ”

Sanayi ve dış ticaret gelişimiyle öne çıkan 
Kahramanmaraş aynı zamanda kendine 
özgü tarihi ve kültürel değerleri, kahramanlık 
destanı ve doğal güzellikleriyle çok boyutlu 
bir ildir.  Denize kıyısı olmayan ulaşım 
araçlarına erişimindeki dezavantajını kendi 
kendine yeterlilik güdüsüyle üretimde gelişim 
birikimi edinerek avantaja çevirmiştir. Ana 
ticaret yollarına birleşen akslarıyla ticaret de 
hep canlı olmuştur. Fakat modern anlamda 
endüstrileşmesi 1980’lerde ivme kazanmış olan 
ilin tarım, turizm ve diğer hizmet alanlarındaki 
potansiyeli henüz yeterince harekete 
geçirilememiş bulunmaktadır.

Tarihte İç Anadolu’yu Suriye ve 
Mezopotamya’ya bağlayan kavşak noktası 
olması nedeniyle Kahramanmaraş’ın 
ticarette potansiyeli hep yüksek olmuştur. 
Türkiye nüfusunun %1,39’unu bünyesinde 
barındıran Kahramanmaraş, nüfus büyüklüğü 
bakımından Türkiye’de 18. sırada il ilken 
kentte sanayi istihdamının payı önemli 
olmakla birlikte TR63 Bölgesi’nde olduğu 
gibi iş piyasaları hizmetler sektöründe 
yoğunlaşmıştır. 2014 yılında tarım sektörü 
Gayrisafi Yurtiçi Hasıla oranı Türkiye 
için %6,6, TR63 Bölgesi için %9,8, 
Kahramanmaraş için %10,9 düzeyindedir.
Kahramanmaraş’ın sektörel gelişme 
eksenleri tarım, hizmetler (turizm, 
lojistik), imalat sanayi ve enerji ana 
sektörlerindedir. Kahramanmaraş tarihinde 
üretici bir ekonomiye sahip olmuş ve bu 
konuda tamamlayıcı unsurları bünyesinde 
geliştirmiştir. Kahramanmaraş endüstrisinde 
imalat, düşük teknoloji düzeyi ve maliyet 
tasarruflarından kaynaklanan fiyat rekabetine 
dayalı olarak yapılmaktadır.
Kahramanmaraş ili; zengin tarım alanları ve 

verimli topraklarıyla yüksek tarımsal üretim 
potansiyeli, ticaret ve tarihi, doğal ve kültürel 
turizm potansiyeli, sanayi alt yapısı ve 
birikimiyle Türkiye’den ve dünyadan bugünkü 
pozisyonunun ötesinde bir yer alabilecek 
potansiyele sahiptir. 

Kahramanmaraş turizm açısından farklı 
kesimlere hitap edebilecek çeşitli turizm 
varlıklarına sahip bulunmaktadır. Germanicia 
Antik Kenti ve doğa turizmi çerçevesinde 
konumlanacak tamamlayıcı turizm değerleri; 
tarihi ve arkeolojik eserler, tarihi ve dini 
merkezler, müzeler, özel günleri, yöresel el 
sanatları, doğa değerleri ve gastronomisi için 
mevcut durumda yapılan turizm yatırımları 
ve ilin tanıtımında farklılaşan müşteri 
segmentlerine yönelik altyapı ve tanıtıma 
ağırlık verilmesiyle gelecek dönemlerde 
daha fazla yerli ve yabancı turist çekeceği 
öngörülebilir.

Kahramanmaraş hizmetler sektörü 2014 
yılında 6,82 milyar TL büyüklüğüne 
ulaşmış ve bununla 81 il içinde 25. sıradadır. 
Kahramanmaraş turizm sektörü yeterince 
gelişmiş olarak değerlendirilememektedir. 
Kahramanmaraş ticaret borsalarında 
pamuk üzerine yapılan işlemler pamuk 
ekimindeki azalmaya paralel olarak azalmış, 
hububat işlemleri artmıştır. İstikrarlı bir 
artış eğiliminde olan Kahramanmaraş dış 
ticareti, finansal kriz dönemlerinde ithalatın 
daralması ve kısmen ihracat artışıyla dış 
ticaret açığını bir ölçüde düşürmektedir. 
Kahramanmaraş’ın 100’den fazla ülke 
ile dış ticaret ilişkisi bulunmaktadır. 
Kahramanmaraş’ta endüstriyel hammadde ve 
metalik maden rezervleri vardır.
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Kahramanmaraş ekonomisinin ve sosyal 
yapısının sanayi potansiyeli tarafından 
belirlendiği hasılanın %37,6’sının (6,4 
Milyar TL) sanayi sektörlerine ait olduğu 
görülmektedir. 1984 yılından sonra tekstil 
başta olmak üzere tuğla, un, yem, pamuk 
ve ayçiçeği yağı, kağıt, metal ve madeni 
eşya, orman ürünleri tesisleri kurularak 
ilin imalat sanayi çeşitlilik kazanmaya 
başlamıştır. Bu arada Türkiye’nin en büyük 
termik santrali olan Afşin-Elbistan Termik 
Santrali’nin ilk ünitesi 1984 yılında devreye 
alınmış ve Kahramanmaraş’ta endüstriyel 
istihdam oranı artmış ve Kahramanmaraş’ın 
doğusunda küçük sanayi sitesi devreye 
alınarak endüstriyel yapılanma Gaziantep ve 
Adana yolları çevresinde devam etmiştir. Son 
yıllarda yapılan yatırımlarla ilin sanayileşmesi 
devam etmektedir. İlin öne çıkan boyutu 
önemli ölçüde genişlemiş ve kısmen 
derinleşmiş dış ticaret ağı ve deneyimidir. 
2016 yılı itibariyle 117 ülke ile olan dış ticaret 
ilişkisi bulunmakta ve tekstil başta olmak 
üzere 10 sektör/iş kolunda ihracatta kısmen 
uzmanlaşılmış ve il imalat sanayi güçlü 
ihracat performansıyla dış fazla vermektedir.

Kahramanmaraş elektrik enerjisi ihtiyacını 
karşılamada arz kaynaklarını çeşitlendirmiş 
ama yenilenebilir kaynakların oranı 
sınırlı ve enerji arzında ağırlık termik 
işletmelerdedir. Kahramanmaraş’ta güneş 
ve rüzgar enerjisinin elektrik üretiminde 
kullanılma potansiyeli yüksek bulunmaktadır. 
Kahramanmaraş’ın ulaşım sistemi 
büyük ölçüde karayoluna dayanmaktadır. 
Kahramanmaraş’ta nüfusun tamamına 
yakınına şebeke ile içme ve kullanma suyu 
sağlanmakta ama kanalizasyon sistemiyle 
hizmet verilen nüfus oranı düşük ve atık 
su arıtma tesisleri yetersiz bulunmaktadır. 
Kahramanmaraş’ta 4 organize sanayi bölgesi, 
8 küçük sanayi sitesi bulunmaktadır. KSÜ 
bünyesinde Teknoloji Geliştirme Merkezi 
2011 yılından itibaren faal durumda ve bunu 
destekleyen diğer akademik ve araştırma ve 
uygulama birimleri de mevcuttur.

Ajansımız tanıtım faaliyetleri kapsamında, 
Kahramanmaraş ilimiz için, Kahramanmaraş 
Metal Mutfak Eşyaları Sektörü Tanıtım Filmi– 
(TRT HABER), Kahramanmaraş Panoramik 
Kent Müzesi Tanıtım Filmi – (TRT HABER), 
13 Seyahat Blog Yazarı Kahramanmaraş’ta 
– 2016, Türkmenistan Havayolları Kabin 
Dergisi’nde Kahramanmaraş Dondurması 
Yazısı – 2018 ve 2020 yılında Kahramanmaraş 
Kuyumcukent Projesi Tanıtımı 
prodüksiyonları gibi farklı alan ve konularda 
tanıtım çalışmaları yapılmaktadır.
Ajansımız tarafından ilimizde sağlanan 
destekler değerlendirildiğinde 2019 yılında 
farklı programlar dahilinde yaklaşık 17 
Milyon TL hibe aktarılan şehrimizde 
özellikle Dulkadiroğlu, Türkoğlu, Onikişubat, 
Çağlayancerit, Afşin ve Nurhak ilçelerimize 
yoğun destek verilmiştir.

Sektörel tanıtım etkinlikleirmiz arasında 
yer alan, Çağlayancerit Ceviz Çalıştayı, 
Kahramanmaraş Altın Takı Tasarım 
Yarışması, Germanicia Mozaikleri Çalıştayı, 
Kahramanmaraş Yazarlık Atölyesi, ayakkabı 
üreticisi firmalarımızın katılımlarıyla 
Gapshoes Ayakkabıcılık Fuarı organizasyonu, 
Meslek Lisesi Öğrenci ve Öğretmenleri İle 
Kocaeli SANTEK 2019 Fuar Katılımı gibi 
etkinlikler de yine Ajansımızın şehre katkıları 
arasında yer almaktadır.
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Yer Fıstığının Başkenti
 “OSMANİYE”

Osmaniye ili Doğu Akdeniz Bölgesi’nde, 
Çukurova’nın doğusunda Ceyhan Nehri’nin 
doğu yakasındaki verimli topraklarda 
yer almaktadır. Doğuda Gaziantep, 
güneyde Hatay, batıda Adana, kuzeyde 
ise Kahramanmaraş illeriyle komşu olan 
Osmaniye, 1996 yılında il olmuştur. Osmaniye 
ili; Merkez, Bahçe, Düziçi, Hasanbeyli, Kadirli, 
Sumbas ve Toprakkale olmak üzere toplam 
7 ilçeden oluşmaktadır. İldeki toplam belde 
sayısı 14 olup, köy sayısı 159’dur.
2019 yılı ADNKS verilerine göre ilin nüfusu 
538. 759 kişi olup (Türkiye’de 40. sırada) ilin 
nüfus yoğunluğu 172 kişidir (Türkiye’de 
12. sırada). 2019 yılı verilerine göre, Osmaniye 
Türkiye’nin nüfusu en hızlı artan 34. kentidir. 
Toplam nüfusun % 78’i şehirlerde, 
% 22’si belde ve köylerde yaşamaktadır. 
Kırsal alan nüfus oranları en çok Sumbas, 
Hasanbeyli ve Toprakkale ilçelerinde yer 
almaktadır.  

2019 yılı TÜİK Ulusal Eğitim İstatistiklerine 
göre Osmaniye ilinde 15 yaş ve üzeri 
okuryazarlık oranı Türkiye ortalamaları 
ile benzer şekilde %94’tür. İlköğretim 
düzeyinde derslik başına düşen öğrenci sayısı 
Osmaniye’de 26 iken Türkiye genelinde 21’dir. 
Ortaöğretim düzeyinde derslik başına düşen 
öğrenci sayısı Osmaniye’de 23 iken bu sayı 
Türkiye genelinde 20’dir. Osmaniye Korkut 
Ata Üniversitesinde yaklaşık 12 bin öğrenci 
eğitim görmektedir.  Sağlık sektöründe 
Osmaniye ilimizi değerlendirmek gerekirse, 
2018 yılında Türkiye’de her bin kişiye 2 hekim 
düşerken, bu sayı Osmaniye için 1’dir. 
2018 yılında Türkiye’de her yüz bin kişiye 
283 yatak düşerken, bu sayı Osmaniye için 
242 dir. Şehrimizde göç olgusu da büyük 
önem taşımaktadır;  Göç Genel Müdürlüğü 
verilerine göre ilde 48.447 Geçici Koruma 
Kapsamındaki Suriyeli kayıt altına alınmış 

olup bu sayı yerleşik nüfusun % 9’una tekabül 
etmektedir. Osmaniye, Türkiye’de en çok 
Suriyeli sığınmacının kaydedildiği 16. ildir ve 
en yüksek Suriyeli sığınmacı yoğunluğunun 
kaydedildiği 8. ildir.

Demografi, istihdam, eğitim, sağlık, yaşam 
kalitesi, rekabetçilik ve mali göstergeler 
doğrultusunda illerin gelişmişlik sıralamasını 
belirlemek amacıyla hazırlanan İllerin ve 
Bölgelerin Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik 
Sıralaması Araştırması Sege-2017 
çalışmasına göre Osmaniye ili 81 il içerisinde 
54. sırada yer almaktadır.   Şehrin ulaşımı 
değerlendirildiğinde ise, Karayolları Genel 
Müdürlüğü 2019 yılı verilerine göre Osmaniye 
ilinde, toplam kara yolu ağının uzunluğu 
370 km’dir. Bu karayolu ağının; 80 km’si 
otoyol, 71 km’si devlet yolu, 219 km’si il 
yolundan oluşmaktadır. TCDD 6. Bölge 
Müdürlüğü verilerine göre de demir yolu 
ağı 74 km dir ve 12.740 km olan ülke geneli 
demiryolu ağının %0,6’sını oluşturmaktadır. 
Yıllık ortalama 265.000 yolcu seyahat etmekte 
ve 59.000 ton yük taşınmaktadır. 2019 yılı 
Tüik dış ticaret verileri incelendiğinde, 
Osmaniye ili 2010 yılında Türkiye 
ihracat rakamlarına göre en çok ihracat 
gerçekleştirilen 48. il (75 milyon ABD Doları) 
iken 2019 yılında 31. sırada yer almıştır. 
2019 yılı TÜİK rakamlarına göre Osmaniye 
ilinden gerçekleştirilen yaklaşık 305 milyon 
ABD Dolarlık ihracatın % 77’sini demir-çelik 
sektörü sağlamaktadır. 
2010 yılında Osmaniye ili, toplam 
326,7 milyon ABD Doları ithalat 
gerçekleştirerek Türkiye’de 22. sırada yer 
alırken, 2019 yılında yaklaşık 583 milyon ABD 
Dolar ile 24. sırada yer almıştır. 
2019 yılı TÜİK rakamlarına göre ili ithalatının 
% 76’sı büyük ölçüde demir-çelik sektörünün 
girdisi olarak kullanılan atık ve hurda 
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ürünlerinde gerçekleşmiştir. 2019 yılı 
Osmaniye ili ihracatının ülkelere göre ihracat 
deseni incelendiğinde coğrafi sınırlamaların 
önemsiz olduğu ve ülkelere göre ihracatın 
çeşitlendiği görülmektedir.  Ülke ve bölge 
ekonomisindeki yükselen eğilimi bakımından 
önem arz eden Ana Metal Sanayi Osmaniye’de 
lokomotif sektörler arasında yerini 
almaktadır. İSO 500 listesinde Osmaniye 
ilinden yer alan iki firma Ana Metal Sanayi 
sektöründe faaliyet göstermektedir. İlin net 
satışlara göre ticaretinin yaklaşık %75’ini ve 
ihracatının yaklaşık %78’ini Ana Metal Sanayi 
oluşturmaktadır. 

Osmaniye’de sanayi, gıda, ana metal sanayi, 
fabrikasyon metal ürünleri, makine-
teçhizat sektörlerinde yoğunlaşmıştır. 
Tekstil, madencilik ve kimya-plastik özel 
sektörün yatırım yaptığı diğer önemli 
sektörlerdir. Osmaniye Sanayi ve Teknoloji 
İl Müdürlüğü 2019 yılı verilerine göre 
Osmaniye İlinde Sanayi Sicil Belgesi almış 
toplam 389 tesiste 15.657 kişi çalışmaktadır.   
Osmaniye’de, sanayi hızla gelişmektedir. 
Sanayinin gelişiminde, Osmaniye’nin 
2004 yılında Teşvik Yasası kapsamına 
dahil edilmiş olması, teşvik kapsamına 
alınması sonrasında 90 lı yıllarda kurulmaya 
başlanılan Osmaniye ve Kadirli OSB’lerde 
yatırımların hız kazanması, Osmaniye’nin 
limanlara yakın olması ve Türkiye’nin önde 
gelen demir-çelik ve metal sektörü ile ilgili 
firmaların yatırımları, bu yatırımların orta 
ve küçük ölçekli her sektörden yatırımcının 
bölgeye gelmesinde etkili olması önemli rol 
oynamıştır. Konumu itibariyle sanayileşme 
potansiyeli olan ilde, kamu ve özel sektör 
dayanışması sonucunda her iki OSB’nin 
de doluluk oranı %100’e ulaşmıştır. 2019 
yılı sonu itibari ile iki OSB kapsamında 
toplamda 870 hektar alan üzerinde, 185 
parselde 12.419 kişi istihdam edilmektedir. 
Osmaniye OSB’lerinde, metal ağırlıklı bir 
yapı gözlenmekle birlikte sektörel çeşitlilik 
de söz konusudur. Bölgede tekstil, makine 
imalatı, kimya, gıda, gübre, orman ürünleri, 
mermer işleme, inşaat, ambalaj, plastik, 

kağıt, otomotiv yan sanayi, kauçuk-geri 
kazanım, döküm, enerji-biyokütle, mobilya, 
basınçlı LPG tankı, geri dönüşüm tesisi gibi 
farklı sektörlerde üretim yapılmaktadır. 
Ayrıca Osmaniye ilinde 5 adet küçük sanayi 
sitesinde 2.607 kişi çalışmaktadır.  Güneydoğu 
ve Doğu Anadolu’yu Türkiye’nin orta ve batı 
bölgelerine bağlayan demiryolu Osmaniye’den 
geçmektedir.   İlin bölgesel teşvik 
uygulamalarında beşinci bölgede yer alması 
da ilde yatırım yapılmasında etkili olmaktadır. 
Teşvik Uygulama ve Yabancı Sermayeler 
Genel Müdürlüğü verilerine göre illere göre 
yatırımlar ve teşvikler değerlendirildiğinde, 
Teşvik Sistemi kapsamında, Osmaniye,  
Ocak 2001 – Mart 2020 tarihleri arasında 
Türkiye’de en fazla sabit yatırım tutarı 
öngörülen 39. il konumundadır. Aynı dönem 
aralığında düzenlenen 419 adet teşvik 
belgesi ile 5,57 milyar TL sabit yatırım 
tutarında yatırım öngörülmüştür.   Türkiye 
topraklarının yaklaşık %30,2’si, Osmaniye 
topraklarının ise %38’i tarım alanlarından 
oluşmaktadır. Ilıman iklime ve verimli 
topraklara sahip Osmaniye ilinin yüzölçümü 
yaklaşık 328 bin hektar olup bu alanın 
yaklaşık 126 bin hektarı tarım arazisidir. Bu 
arazilerin yaklaşık % 57’si sulanabilir tarım 
arazisidir (71 bin hektar).  İlin sulanabilir 
arazilerinin fazla olması tarla bitkilerinin 
yanı sıra meyve ve sebze üretiminin de yaygın 
şekilde yapılabilmesini sağlamaktadır. 2019 
yılı verilerine göre Osmaniye ilinde 986 
adet gıda işletmesi bulunmaktadır. Ayrıca 
Çiftçi Kayıt Sistemi’ne kayıtlı 8.231 tarımsal 
işletme bulunmaktadır. Türkiye 2019 yılı 
kırmızı turp üretiminin % 80,7’si ilimizde 
gerçekleştirilmiş olup ilimiz turp üretiminde 
Türkiye 1.’sidir. Türkiye yer fıstığı üretiminin 
% 29,74’ü ilimizde gerçekleştirilmekte olup, 
ilimiz yer fıstığı üretiminde Adana ilinden 
sonra Türkiye 2.’sidir. Osmaniye’de tarımsal 
üretim değerinin %63,0’ünü bitkisel üretim 
(1.564.507.000TL), %29,6‘sını canlı hayvan 
değeri (734.187.000TL), %7,4’ünü hayvansal 
ürünler (184.883.000TL ) oluşturmaktadır.  
Enerji Piyasası Düzenleme Kurumu 2019 
verilerine göre Osmaniye ilindeki enerji 
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sektörü değerlendirildiğinde, Lisanslı ve 
Lisanssız Toplam Kurulu Güç 1.136,29 MW. 
Kurulu Güç açısından ülke toplamının %1,25’i 
Osmaniye ilinde bulunmaktadır. Osmaniye 
ili Türkiye Elektrik Üretiminin 4.358,15GWh 
üretimi ile %1,43’ünü gerçekleştirmektedir. 
Faturalanan Tüketimin İllere Göre Dağılımına 
Göre 3.709,73 GWh tüketim ile Türkiye 
toplam tüketiminin % 1,62‘si Osmaniye ilinde 
gerçekleşmektedir. 2018 Tüik verilerine göre 
Osmaniye kişi başı sanayi elektrik tüketiminde 
Türkiye’de 2. sırada iken kişi başı elektrik 
tüketiminde Türkiye’de 3. sıradadır. 
İlin turizm açısından önemli tarihi ve kültürel 
mekânlarının ziyaretleri yanında dağ ve 
doğa yürüyüşleri, kuş, kelebek, yaban hayatı 
gözlemciliği, botanik turizmi, yayla turizmi, 
izcilik faaliyetleri ve sağlık turizmi önemli 
turizm aktiviteleridir. Osmaniye’nin doğa 
turizmi potansiyelinin yoğun olduğu yerler, 
Karatepe-Aslantaş Milli Parkı, Osmaniye 
(Kastabala) Kuş Cenneti Sulak Alanı ve Bölgesi 
ve Amanos Dağlarıdır. Amanos Dağlarının 
doğa turizmi potansiyeli yüksek olup, 
yaylacılık yoğun olarak yapılmaktadır. 
Osmaniye’de sanayi ve kamu işbirliğine 
önem veren Osmaniye Korkut Ata 
Üniversitesi Ar-Ge faaliyetlerinin önde 
gelen merkezidir. Üniversite bünyesinde, 
OKÜ Merkez Laboratuvarı ve Enerji Eğitim-
Etüt Uygulama ve Araştırma Merkezi 
(ENERMER) bulunmaktadır. OKÜ, enerji 
verimliliği hizmetlerini yürütebilmek için 
şirketleri yetkilendirebilen ve sertifika 
eğitim faaliyetlerini uygulamalı olarak 
gerçekleştirebilen Türkiye’de dördüncü, 
bölgede ise tek olan yetkili kurumdur.
Coğrafi konumu itibarıyla, doğuyu batıya 
(Çukurova Bölgesine) güneyi kuzeye bağlayan 
geçiş alanında, kavşak konumunda olması, yer 
fıstığı gibi yöreye özel ürünün bulunması, turp 
ve yer fıstığı üretiminde Türkiye ticaretinin 
önemli bir kısmının ilde yapılıyor olması,  
Ortadoğu pazarına ve Kuzey Afrika ülkelerine 
göreli olarak yakın mesafede olması, 
Güneydoğu ve Doğu Anadolu’yu orta ve batı 
bölgelerine bağlayan demiryolunun ilden 
geçmesi, Mersin, Adana, Osmaniye, Gaziantep 

Hızlı Demiryolu Projesinin yapım aşamasında 
olması, ilin turizm açısından zengin tarihi, 
kültürel, doğal ve termal kaynaklara sahip 
olması, Karatepe-Aslantaş Milli Parkı’nın, 
Osmaniye (Kastabala) Bölgesi’nin, Amanos 
Dağlarının tarih, kültür, doğa turizmi 
açısından zengin potansiyelinin olması, ilin 
bölgesel teşvik uygulamalarında 5. Bölgede 
yer alması, konumu itibariyle sanayileşme 
potansiyeli olan ilde, sanayi sektörünün hızlı 
gelişimi ve demir-çelik ve metal sektörünün 
lokomotif olarak öncü olması, ilde iki adet 
OSB’de bazı sektörlerde uzmanlık ve başatlık 
ile birlikte sektörel çeşitliliğin de olması, 
ilde sanayinin yanı sıra yer fıstığı işleme, 
zeytinyağı üretimi vb. gibi tarımsal sanayi 
işletmelerinin de mevcut olması ve geniş 
potansiyel barındırması, elektrik üretimi için 
uygun enerji kaynaklarının olması, güneş 
enerjisi santrali için güneyde yer alan en 
uygun illerden olması ve RES yatırımları için 
potansiyelin olması, zengin orman kaynakları, 
bitkisel ve hayvansal üretim kaynakların 
olması Osmaniye’yi yatırım eksenli önemli 
kılan alanlar arasında yer almaktadır.

Ajansımız tanıtım çalışmaları 
değerlendirildiğinde, Osmaniye ilimiz için, 
Osmaniye Turizm Filmi (TR, ENG), Osmaniye 
Yerfıstığı Tanıtım Filmi (TR, ENG), Osmaniye 
Zeytincilik Tanıtım Filmi (TR, ENG), 
Bölgemizde Kadın Girişimciliği Tanıtım Filmi 
(TR, ENG) ve Osmaniye Sanayisi Tanıtım Filmi 
(TR, ENG) ile sektörel gelişim kamuoyuna 
sergilenmeye çalışılmıştır. Bunun yanı sıra, 
Ajansımız koordinasyonunda Osmaniye 
ilindeki sektörlerin tanıtımına ilişkin pek çok 
kurumsal yayın da hazırlanmıştır. Bunlardan 
bazıları; Osmaniye Potansiyel Yatırım 
Konuları Araştırması, Osmaniye İli FV Güneş 
Elektriği Fizibilite Çalışması, Osmaniye 
İli Sosyal Görünüm Raporu, Osmaniye Yer 
Fıstığı Sektör Raporu, Türkçe ve İngilizce 
olarak hazırlanan Yatırımcılar için Osmaniye 
Rehberidir.
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Kalkınma Ajansları Gözüyle

Ülkemiz Sektörleri 
 Tanıtımı



İçerisinde 25 milyon ton/yıl kapasiteli 
Filyos Limanı, 597 hektar Filyos Endüstri 
Bölgesi, 1.166 hektar Filyos Serbest Bölgesi 
ve 620 hektar Serbest Bölge Gelişme Alanı’nı 
barındıran yatırım havzası Filyos Vadisi 
Projesi olarak adlandırılmaktadır. Yüksek 
ve orta-yüksek teknolojili yatırımların yer 
alması planlanan proje, sahip olduğu çok 
modlu taşımacılık imkânları ve lokasyon 
avantajlarıyla ön plana çıkmaktadır.
 
Filyos Vadisi Projesi kapsamında altyapısı 
%90 oranında tamamlanan ve üst yapısının 

da 2023 yılına kadar tamamlanarak hizmet 
vermeye başlaması planlanan Filyos Limanı, 
Türkiye’nin Karadeniz’den dünyaya açılan 
kapısı olarak değerlendirilmektedir. Mersin 
ve Çandarlı ile birlikte Türkiye’nin üç büyük 
limanından biri olan ve Zonguldak’ın 
Çaycuma ilçesinde yer alan limanda; kuru yük 
sahası, konteynır sahası, çok amaçlı depolama 
alanları, dökme yük sahası, demir yolu hattı 
gibi geri sahada liman fonksiyonlarına hizmet 
edecek önemli bileşenler bulunmaktadır. 
Karadeniz kıyısında Bulgaristan, Romanya, 
Ukrayna, Rusya ve Gürcistan’ın limanlarıyla 

Filyos Hinterland Alanı

FİLYOS
VADİSİ 
PROJESİ

Muhammed Ali OFLAZ

BAKKA Genel Sekreteri 

Analiz
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olan ulaşım kolaylığı göz önüne alındığında 
Türkiye’nin deniz-yolu ticaretinde altyapısı 
sağlanmış bir bağlantıya sahip olması en 
önemli etkendir.

Liman, bulunduğu konum itibari ile 
Türkiye’nin en büyük şehirlerinden İstanbul’a 
350 km ve Ankara’ya 250 km uzaklıkta 
bulunmaktadır. Liman merkezinin 350 km 
yarıçaplı çevresindeki alanda 30 milyon insan 
yaşamakta ve bu alanda 80 milyar dolarlık bir 
ticaret hacmi bulunmaktadır.

Türkiye, belirlediği 2023 vizyonuna 
ulaşabilmek ve dünyanın ilk 10 ekonomisi 
arasına girebilmek amacıyla sanayinin 
rekabet gücünün arttırılması, verimliliğinin 
yükseltilmesi, yüksek katma değerli ve ileri 
teknoloji ürünlerin üretilmesi için çalışmalar 
yapmaktadır. 
Bu maksatla üretime ve ticarete yönelik 
uygun fiziki altyapı ve imkânlar yaratmaya 
başlamıştır. Türkiye’nin ilk mega endüstri 
bölgesi olan Filyos Endüstri Bölgesi, 

güneyindeki Filyos Serbest Bölgesi ve 
kuzeyindeki Filyos Limanı’yla birlikte 
Türkiye’nin önemle üzerinde durduğu ulusal 
bir yatırım projesidir. 

11. Kalkınma Planı’nda 2023 yılına kadar 
limana ulaşımı sağlayacak karayolu 
çalışmalarının tamamlanacağı ve limanın 
kamu özel işbirliği modeliyle üstyapısının 
bitirilerek işletmeye alınacağı vurgulanmıştır. 
2023 Sanayi ve Teknoloji Stratejisi’nde de 
Filyos Endüstri Bölgesi’nin hızlıca ekonomiye 
kazandırılması için gerekli tedbirlerin 
alınacağı belirtilmektedir.
Projeyle birlikte lojistik ve ulaştırma 
altyapısının geliştirilerek yeni taşımacılık 
koridorları oluşturulması, İstanbul ve 
Çanakkale Boğazları’nın trafik yükünün 
azaltılması, nitelikli üretimin arttırılması, 
yurt içi ve yurt dışı üretim ve tüketim 
merkezlerinin birbirine bağlanması ve 
farklı ulaştırma türlerinin entegre edilerek 
ulusal/uluslararası ticaretin geliştirilmesi 
planlanmaktadır.

Filyos Limanı ve Çevresi
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Bölgede bulunan Erdemir ve Kardemir gibi Türkiye’nin iki büyük entegre demir-çelik 
üreticisi, gelişen imalat sanayi ile artan dış ticaret potansiyeli Filyos Limanı’nı Batı Karadeniz 
Bölgesi için de çok önemli ve değerli kılmaktadır. Filyos Limanı aracılığıyla Filyos Havzası ve 
hinterlandındaki işletmeler önemli bir rekabet avantajı sağlayacaklardır. 

Filyos Endüstri Bölgesi
Filyos Endüstri Bölgesi, karma endüstri bölgesi olarak faaliyet gösterecektir. Endüstri bölgeleri, 
gerekli altyapı hizmetleri ile donatılarak sanayi için tahsis edilen özel üretim bölgeleridir. Bu 
bölgelerde daha büyük ölçekli entegre yatırımların yer alması hedeflenmektedir. Sağlanan 
imkânlarla endüstri bölgesinde yapılacak yatırımlar hızlı bir şekilde faaliyete geçebilecek ve 
gerekli sanayi altyapı olanaklarından faydalanabilecektir. Filyos Endüstri Bölgesi’nde henüz 
herhangi bir tahsis işleminin başlamamış olması sektörel kümelenme için de bir avantaj teşkil 
etmektedir. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından 17 Haziran 2019 tarihinde Tosyalı Holding 
Filyos Endüstri Bölgesi’nde yönetici şirket olarak atanmış olup yatırım için ön tahsis talepleri 
alınmaya başlanmıştır.

Filyos Havzasında Yatırım İmkânları 

Çok modlu taşımacılık imkânı 

25 milyon ton/yıl kapasiteli Filyos Limanı 

597 hektar Filyos Endüstri Bölgesi 

1.166 hektar Filyos Serbest Bölgesi 

620 hektar Serbest Bölge Genişleme Alanı

Filyos Yatırım Havzası
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Ulaşım ve Taşımacılık 
Uluslararası ticaretin çok önemli bir kısmı denizyolu taşımacılığıyla gerçekleştirilmektedir. 
Ticarette rekabeti arttıran en önemli unsurlardan biri de lojistiktir. Özellikle ihracat yapan 
firmaların limanlara yakın olmaları, onlara doğrudan rekabet avantajı sağladığı gibi 
karlılıklarını da artırmaktadır. Bu kapsamda, çok avantajlı konumda olan Filyos Vadisi 
Projesi havalimanı, demiryolu, karayolu ve denizyolunun kesiştiği, çok modlu taşımacılık 
imkânına sahip nadir yatırım alanlarından biridir. Bu özelliğiyle de yatırımcılar için cazibe 
merkezi konumundadır.

Denizyolu: Altyapı inşaatı devam eden limanın yap-işlet-devret modeliyle ihale edilmesi 
planlanmaktadır. Batı Karadeniz Bölgesi’nde hâlihazırda 5 farklı liman daha bulunmaktadır. 
Demiryolu: Proje alanının hemen yanından Ankara’dan Zonguldak’a uzanan Irmak-
Karabük-Zonguldak Demiryolu geçmektedir. Ayrıca ihale süreçleri devam etmekte 
olan Adapazarı-Karasu-Ereğli-Bartın Demiryolu Projesi, Filyos’u Marmara Bölgesi’ne 
bağlayacak önemli bir projedir. 

Havalimanı: Proje bölgesine 5 dk. mesafede iç ve dış hatlarda uçuşların yapılabildiği 
uluslararası niteliğe sahip Zonguldak Havalimanı bulunmaktadır. Mevcut havalimanının 
kapasitesinin artırılması ve ilerleyen süreçte Filyos Projesine hizmet edebilecek 
niteliğe sahip olması için teknik ve idari altyapıların geliştirilmesi amacıyla çalışmalar 
yapılmaktadır.

Karayolu: Proje alanı İstanbul-Ankara otoyoluna 100 km mesafededir. Filyos Limanı’na da 
bağlantı sağlayacak şekilde karayolu yatırımlarına devam edilmektedir.
Yurt içi ve yurt dışı üretim ve tüketim merkezlerinin birbirine bağlanması ve farklı ulaştırma 
türlerinin entegre edilerek ulusal/uluslararası ticaretin geliştirilmesi için limanlara 
yakınlık, yatırımlar için vazgeçilmez unsurlar arasında yer almaktadır. Filyos Limanı’nın 
hemen güneyinde yer alan ve uluslararası ölçekte planlanan Filyos Endüstri Bölgesi’nde 
yüksek ve orta-yüksek teknolojiye sahip sektörlerin yer alması planlanmaktadır. Bunların 
yanında serbest bölge imkânları da bölgede ticari faaliyetlerin gelişmesine imkân sunacak 
önemli unsurlardan biridir. Filyos Vadisi Projesi’yle 12.000 kişiye varan yeni istihdam 
yaratılması ve toplamda 50 milyar USD mertebesinde ciroya sahip yatırımların ortaya 
çıkması beklenmektedir.



Bölgede Belirlenen Sektörler

Elektrikli Teçhizat İmalatı

Başka Yerde Sınıflandırılmamış Makine ve Ekipman İmalatı

Motorlu Kara Taşıtı, Treyler (Römork) ve Yarı Treyler (Yarı Römork) İmalatı

Diğer Ulaşım Araçlarının İmalatı

Bölgede Yer Alması Muhtemel Diğer Sektörler

Temel Eczacılık Ürünlerinin ve Eczacılığa İlişkin Malzemelerin İmalatı

Bilgisayarların, Elektronik ve Optik Ürünlerin İmalatı

Hava Taşıtları ve Uzay Araçları ile Bunlarla İlgili Makinelerin İmalatı

Silah ve Mühimmat (Cephane) İmalatı

Tıbbi ve Dişçilik ile İlgili Araç ve Gereçlerin İmalatı

Batı Karadeniz Kalkınma Ajansı Tarafından Yürütülen Çalışmalar
Türkiye’nin en büyük kamu yatırımlarından birinin yapıldığı Filyos Havzasında 2020 
yılında özel sektör tarafından da sanayi yatırımlarına başlanması beklenmektedir. Altyapı 
inşaatı sonlanmak üzere olan Filyos Limanı ve hinterlandındaki diğer yatırımlarla birlikte 
bölgenin üretim deseni ve ticaretinde kısa zamanda köklü değişikliklerin meydana gelmesi 
beklenmektedir. Bu doğrultuda toplumun her kesiminde sınai kalkınma ekseninde vizyon 
geliştirilmesi, değişim ve dönüşümün planlanması, mevcut sektörlerin iyileştirilmesi ve 
çeşitlendirilmesiyle yatırım ve planlamaların bölgesel ve ulusal kalkınmaya hizmet edecek 
şekilde yönetilmesi büyük bir öneme sahiptir. 

Batı Karadeniz Kalkınma Ajansı tarafından; sektörel ve mekânsal planlamaların desteklenmesi, 
sanayi ve üretim alanları ile yerleşimlerin doğru planlanması, Ar-Ge ve inovasyon altyapısının 
oluşturulması ve kümelenme çalışmalarının desteklenerek ekosistemin geliştirilmesi hedefleri 
doğrultusunda Filyos Havzası ve Hinterlandındaki Ekosistemin Geliştirilmesi ile Planlama 
Çalışmaları Sonuç Odaklı Programı (Filyos SOP) hazırlanmıştır. Ajans bu programla Filyos 
Havzası ve hinterlandının ekonomik ve sosyal açıdan cazibe merkezi haline getirilmesi ve bölge 
illerinin yatırıma hazırlanmasını amaçlamaktadır.

Filyos Vadisi Projesi hakkında daha fazla bilgi almak için www.filyosvadisi.com adresini ziyaret 
edebilirsiniz.
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Bursa, Eskişehir ve Bilecik illerinden oluşan TR41 Bölgesi; İstanbul, Ankara ve İzmir 

illerini bir araya getiren, özellikle üretim, katma değer ve ihracat açısından Türkiye’nin 

merkezi konumunda sayılabilecek bir bölgenin odağında yer almaktadır. TR41 Bölgesinde 

tarım, turizm gibi sektörlerin de önemli bir paya sahip olduğu görülmekle birlikte sanayi 

sektörü ile ön plana çıkmaktadır. Türkiye’nin sanayi üretiminin odak noktası olan Marmara 

Bölgesi’nde yer alan bölge sanayinin çok farklı sektörlerini barındıran bir yapıya sahiptir. 

Türkiye genelinde 2017 yılında TÜİK verilerine göre sanayinin GSYH içindeki payı %29 

düzeyinde gerçekleşmişken bu oranlar Bursa, Eskişehir ve Bilecik illeri için sırasıyla %43, 

%37 ve %48’dir. Aynı dönemde TR41 Bölgesinin, Türkiye sanayi katma değerinin yaklaşık 

%8’ini ürettiği ortaya çıkmaktadır. Öte yandan, 2017 itibariyle yaklaşık 72 milyar dolar 

sanayi katma değeri üretebilen bölgenin, yüksek düzeyde bir çeşitlilik düzeyine de sahip 

olduğu görülmektedir. 

Bölge illeri, sanayi gelişimi ve ilişkileri açısından giderek daha fazla belirginleşen bir 

mekânsal gelişim koridorunun içinde yer almaktadır. 2004-2017 döneminde, yaklaşık 

%5,5 büyüme oranına sahip Türkiye ekonomisine kıyasla TR41 Bölgesinin %6 oranında 

büyüdüğü görülmekte ve özellikle İstanbul-Bursa-İzmir bağlantısını güçlendiren 

Osmangazi Köprüsü’nün açılmasının ardından bölgenin bulunduğu bu koridorun ekonomik 

etkinliğinin önemli ölçüde artması beklenmektedir.

Uzman Görüşü
Yasin DALGIÇ

BEBKA Planlama, Programlama ve
Koordinasyon Birimi Uzmanı 
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Bölge nüfusu 2018 yılı itibariyle 4 milyonun üzerindedir. Bölge illerinin kişi başı geliri birbirine 

oldukça yakın olup, 2017 yılı verilerine göre 11 bin doların üzerindedir. 2018 yılı itibariyle 

TİM verilerine göre 12 milyar doların üzerinde ihracat gerçekleştiren bölgede 30 Kasım 2019 

itibariyle 146 adet Ar-Ge merkezi bulunmaktadır. Özellikle sanayi üretiminin ve ihracatın 

merkezi konumunda olan Bursa 17 organize sanayi bölgesi ile ön plana çıkmaktadır (Tablo 1).

Tablo 1. Bölge illeri ile ilgili bazı bilgiler

(*) TİM verileri, (**) 30.11.2019 itibariyle

Önemli bir sektörel çeşitliliğe sahip olan bölge illerinde ciro, işletme sayısı ve çalışan sayılarına 

göre bazı sektörler belirgin bir şekilde ön plana çıkmakta, bölgenin özellikle ekonomik 

gelişiminde önemli rol oynamaktadır. İşletme sayısı açısından, Bursa’da tekstil-hazırgiyim, 

mobilya ve otomotiv sektörleri önde gelirken, Eskişehir seramik, makine-metal, kauçuk ve 

plastik sektörlerinde ön plana çıkmaktadır. Bilecik’te ise mermer ve seramik imalat sanayinde 

önemli bir konuma sahiptir. İşletmelerin cirolarına göre ele alındığında ise Bursa’da otomotiv, 

tekstil, makine, mobilya ve içeceklerin imalatı; Eskişehir’de havacılık ve raylı sistemler, gıda, 

makine, seramik; Bilecik’te ise seramik, elektrikli teçhizat ve kâğıt ürünleri imalatının ön plana 

çıktığı görülmektedir.

TR41 Bölgesi illerinde ön plana çıkan belli başlı sektörlerde yoğunlaşmaların ve organize küme 

faaliyetlerinin de bulunduğu görülmektedir. Bursa için otomotiv, savunma, ev tekstili, hazır 

giyim, çocuk giyimi, mobilya, makine ve işlenmiş meyve-sebze; Eskişehir için seramik, beyaz 

eşya, havacılık ve raylı sistemler, Bilecik için ise seramik, mermer, döküme yönelik metal 

sektörleri bu bağlamda öne çıkan alanlardır. Bölgede özellikle bu sektörel yoğunlaşmaları 

temsil eden ve sektöre destek olan önemli sayıda arayüz kurumları da bulunmaktadır. Bunlar 

arasında Eskişehir’de Seramik Araştırma Merkezleri, Bursa Tasarım ve Teknoloji Geliştirme 

Merkezi (BUTGEM), Bursa Teknoloji Koordinasyon ve Ar-Ge Merkezi (BUTEKOM), Bursa 

Uludağ Üniversitesi TGB, Eskişehir TGB- Anadolu Teknoloji Araştırma Parkı (ATAP), Bursa 

Uzay Havacılık Savunma Kümelenmesi Derneği (BASDEC), İnegöl Mobilya Sanayicileri Derneği 

(İMOS) gibi yapılar ön plana çıkmaktadır.

BURSA ESKİŞEHİR BİLECİK

Nüfus (000, 2018) 2.995 871 224

Kişi Başı GSYH ($, 2017) 11.980 11.139 11.849

İhracat (000, $, 2018) (*) 11.154 1.057 101

Ar-Ge Merkezleri (**) 129 21 6

Organize Sanayi Bölgeleri 17 3 6
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Bursa, Eskişehir ve Bilecik’in genel iktisadi gelişim dinamiklerinin birbirinden farklı olduğu 

görülmektedir. Bu bağlamda özellikle Bilecik’in kaynağa dayalıdan verimliliğe dayalıya geçiş 

aşamasında, Eskişehir’in verimliğe dayalı, Bursa’nın ise verimliliğe dayalıdan yenilikçiliğe 

geçiş aşamasında olduğu ortaya çıkmaktadır. Özellikle Bursa’da Ar-Ge merkezi kurmuş, ihracat 

odaklı, orta ve büyük ölçekli çok sayıda firma bulunurken, bu firmaların çoğunun verimlilik 

sorunlarını aşmış oldukları görülmektedir. Bursa uzun yıllardır Türkiye’nin en önemli sanayi 

kentlerinden biri konumunda olması sebebiyle özellikle rekabetçilik, ihracat, üniversite-

sanayi işbirliği, verimlilik ve yenilikçi kabiliyetlerin güçlenmesi yoluyla katma değerin ve firma 

karlılıklarının artırılması Bursa’daki firmaların çoğunun ana gündemini oluşturmaktadır. 

Verimliliğe dayalı bir ekonomik yapı özellikleri gösteren Eskişehir’in sektörel yapısının 

gelişmesinde ise üniversitenin kent yaşamına ve ekonomisine olumlu etkileri dikkat 

çekmektedir. Eskişehir’de savunma sanayii alanında faaliyet gösteren çok sayıda firma 

bulunmaktadır. Bu firmalar oldukça verimli ve yenilik çalışmalarını kendilerine gelen talepler 

doğrultusunda sürdürmektedir. Dikkat çeken bir diğer firma tipi ise küçük boyutlu olmasına 

rağmen teknolojik alanlarda faaliyet gösteren firmalardır. Bu çalışmaların desteklenmesinde 

olduğu gibi tasarım faaliyetlerinin desteklenmesinde de Eskişehir’in yüksek sosyal olanaklara 

sahip yaşanabilir bir şehir olmasının etkili olduğu belirtilmiştir. Bölgede üniversitelere karşı 

memnuniyet düzeyi oldukça yüksektir. 

Genel olarak tarım sektörünün ve kaynağa dayalı sektörlerin ön plana çıktığı bir yapıya sahip 

olan Bilecik ilinin verimliliğe dayalı bir yapıya doğru geçiş aşamasında olduğu söylenebilir. 

Bununla beraber Bilecik ilinin önemli sanayi merkezlerinden biri olan Bozüyük ilçesinin, 

Bilecik’in geri kalan ilçelerinden önemli ölçüde sanayi lehine ayrıştığı görülmektedir. Özellikle 

Bozüyük’te verimlilik problemlerini aşmış büyük ölçekli firmalar bulunmaktadır. Bilecik’in 

verimliliğe geçiş hususunda karşılaştığı önemli sorunlarından biri yeterli işgücüne erişim 

olarak ortaya çıkmakta ve bu ihtiyaç temel olarak Bilecik ilinde yer alan bütün sektörlerde kritik 

bir unsur olarak belirtilmektedir.

Bölge illerinin potansiyelleri göz önüne alındığında özellikle Otomotiv, Makine, Tekstil, 

Mobilya, Diğer Ulaşım Araçları (Raylı Sistemler ve Havacılık), Metalik Olmayan Mineral 

Ürünler (Seramik ve Mermer) sektörlerinin daha yüksek katma değerli faaliyetlere geçiş 

bağlamında büyük potansiyel barındırdığı görülmektedir. Bu bağlamda önümüzdeki dönemde 

ilgili sektörlerde üretim ve süreç verimliliği sistemleri, mekatronik, otomasyon ve robotik 

teknolojiler, büyük veri ve yapay zeka uygulamaları, katmanlı üretim ve 3D yazıcı teknolojileri, 

kullanıcı güvenliğine yönelik teknolojiler, üretim ve yönetime yönelik yazılım sitemleri, 

modelleme ve simülasyon teknolojileri, gömülü sistemlerin ürünlere entegrasyonu, hassas 

üretim teknolojileri, makineler arası iletişim ve nesnelerin interneti (IoT) ile nanoteknoloji ve 

ürün değerini artırıcı diğer malzeme teknolojilerinin sektörel dönüşüm bağlamında kritik rol 

oynayacağı ortaya çıkmaktadır.



KALKINMA AJANSLARI ve DENETİM

Kalkınma Ajanslarının Kuruluşu ve Yapısı
Kalkınma Ajansları 08.02.2006 tarihinde 
yürürlüğe giren 5449 sayılı yasa ile 
kurulmuş, esasen bölgesel kalkınmayı 
odağına alan yapılardır. Kalkınma Ajansları 3 
kademeli NUTS bölge sisteminin ülkemizde 
uygulanması ile Düzey-2 sınıflandırması 
çerçevesinde 26 bölgede kurulmuştur. Hatay 
merkezli Doğu Akdeniz Ajansı (DOĞAKA) 
25.07.2009 tarihli 27299 sayılı Resmi 
Gazete’de yayımlanan 2009/15236 sayılı 
Bakanlar Kurulu Kararı ile kurulmuştur.
Her ajansın kamu tüzel kişiliği olup, 5449 
sayılı kanunla düzenlenmemiş işlemlerde 
özel hukuk hükümlerine tabidir. Son olarak 
Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, Kalkınma 
Ajansları Genel Müdürlüğü koordinasyonunda 
ve yerel idarelerin karar organına (Yönetim 
Kurulu) hakim olması şeklinde faaliyetlerini 
yürütmektedir. Bir anlamda merkezi ve 
yerel idarenin ortak katılımı ile çalışmalarını 
sürdüren yapılardır. Kalkınma Ajanslarının 
kuruluş felsefesinde kamu kuruluşları 
arasında ve kamu-özel sektör ortaklığında 
işbirliklerini geliştirerek bölgesel kalkınmaya 
katkı sağlamak vardır. Bu yönüyle KOSGEB, 
TKDK gibi kuruluşlardan farklı olarak, 
kalkınmanın belli bir boyutuna odaklanmak 
yerine, kalkınmaya daha bütüncül bakan, 
bölgesel kalkınmaya odaklanan, yerel 
koşullara uygun programlar geliştiren ve 

esnek yapılardır. Kalkınma Ajansları bu 
yönleriyle nereye gideceği, zamanla nasıl 
şekilleneceği, dönemsel olarak yoğunlaşacağı 
faaliyet alanları kısmen kendi inisiyatifine 
bırakılmış bir nevi start-up kuruluşlardır.
Kalkınma Ajanslarının Denetimi
Kalkınma Ajanslarının ilk kurulduğu 
dönemlerde esnek, aşırı bürokrasiden uzak, 
yenilikçi yapılar olarak tasarlanmıştır. 
Bürokrasi esasen bir kontrol mekanizmasıdır. 
Bütün kontroller gibi bürokrasinin zayıf 
olması kontrolsüzlüğü doğurabilir. Ajanslarda 
çok katmanlı ancak, yüzeysel bir denetim 
sistemi mevcuttur. İç ve Dış Denetim olarak 
sınıflandırılabilecek denetim sisteminin dış 
ayağında; Sayıştay, Bakanlık (Mali Yönetim 
Yeterliliği-MYY) ve Bağımsız Dış Denetim 
vardır. İç Denetim ise ajanslarda görevli 
İç Denetçiler tarafından yapılmaktadır 
Ancak; ajanslar iç denetçilerin uzun 
süre tutunabildiği yapılar olmamıştır. 
Bunda, yerelde çalışma güçlükleri ve iç 
denetçilerin uluslararası & kamu iç denetim 
standartlarından olan ‘Organizasyonel 
Bağımsızlığa’ sahip olmaması etken olmuştur. 
Ajanslarda yürütülen dış denetim faaliyetleri, 
iç denetim faaliyetleriyle mukayese 
edildiğinde daha yüzeysel ve sınırlı bir 
denetimdir. Hem kalkınma ajanslarının hem 
de iç denetimin kamu sistemimize yeni giren 
kavramlar olması, kalkınma ajanslarını iç 
Denetim uygulamaları açısından tabiri caiz 
ise birer atölye olarak değerlendirme imkanı 

Uzman Görüşü
Mehmet DİRİ

DOĞAKA-İç Denetçi
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sağlamıştır. Kalkınma Ajansları bu yönüyle 
iç denetim uygulamalarının pratiğe kolayca 
geçirilebileceği ve uygulama sonuçlarının 
izlenebildiği ve denetim uygulamalarının 
geliştirilebileceği yapılar olmuştur.  
Kalkınma Ajanslarının denetimi ile görevli iç 
denetçiler alışılagelmiş denetim mantığının 
ötesinde, ajansın bütün süreç ve faaliyetlerini, 
operasyonlarını, organizasyon yapısını 
ve performansını sorgulayan çok değerli 
bir bilgi kaynağıdır. Klasik kamu denetim 
sistemimizde denetim denilince akla ilk 
gelen soruşturmadır. Ancak, süreçlerin 
denetimi yeterince dikkate alınmamıştır. 
Soruşturmalar denetim sürecinin çok cüzi 
bir kısmını kapsamaktadır. Halbuki süreç 
ve organizasyonel yapıların denetimi hem 
denetim sürecinin daha büyük bir kısmını 
kapsamakta hem de daha fazla katma değer 
üretebilecek potansiyel taşımaktadır.
İç Denetçiler klasik denetim elemanı 
mantığının ötesinde, yönetim süreçlerine 
katkı sağlayabilecek, organizasyonları daha 
bütüncül ve detaylı değerlendirebilecek 
yapıdadırlar. Gerek kalkınma ajansları gerekse 
iç denetçiler bu yönleriyle kamu yönetim 
sistemimize örnek olabilecek uygulamaların 
keşfedildiği ve geliştirildiği birer kuluçka 
merkezi vazifesi görebilirler.

Sonuç
İç Denetçilerin kendilerinden beklenen 
ve belki  de beklenenin ötesinde faydalar 
sağlayabilmeleri imkan ve kabiliyetlerinin 
geliştirilmesi için uygun ortamlar ve yeterli 
kaynaklar sağlanması ile mümkün olabilir.
Bu anlamda; öncelikle yapılacak denetim 
yönetmeliği değişikliği ile iç denetçilerin 
Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, Kalkınma 
Ajansları Genel Müdürlüğüne bağlı olarak 
çalışması sağlanarak, uluslararası & kamu 
iç denetim standartlarından ‘1100-1110_
Organizasyonel Bağımsızlık’ sağlanmalıdır.
Kalkınma ajanslarının mevcut bilgi-
işlem sistemine entegre edilecek denetim 
modülünün oluşturulması ile daha fazla 
zaman denetim faaliyetlerine ayrılabilecek 
ve denetimin kalitesi-sürekliliği 
artırılabilecektir. İç Denetçilere gerek 
yurtiçi gerekse yurt dışı  eğitim-çalıştay-
çalışma ziyareti gibi etkinliklerle mesleki 
gelişimlerini-görgülerini arttırmaları 
için daha fazla imkan sağlanmalıdır. İç 
Denetçiler, kamu kaynaklarının ekonomik, 
verimli ve etkili kullanılması; yolsuzluk 
ve usulsüzlüklerle mücadele ve bütün 
paydaşlara güvence sağlamak için gerek 
kalkınma ajanslarına gerekse kamu yönetim 
sistemimize daha fazla katkıda bulunabilecek 
potansiyele sahiptir.
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Uzman Görüşü
Erdinç KADIOĞLU

DOĞAKA Osmaniye YDO 
Koordinatörü

İstatistikî Bölge Birimleri Sınıflandırmasına 
göre TR63 Bölgesi’nde yer alan Osmaniye 
ili, Çukurova’nın doğusunda yer almakta 
olup tarihi ilk çağlara kadar uzanmaktadır. 
Bölgenin ekonomik aktivitesinde önemli 
bir rol oynayan ilde, tarım ve sanayi, 
ekonomideki başat sektörlerdir. 
538.759 (2019) nüfusu ile Türkiye nüfusunun 
%0,65’ini barındıran Osmaniye İli, nüfus 
büyüklüğü bakımından 40.  büyük ildir. 
Osmaniye, Türkiye geneline göre nispeten 
daha genç bir nüfusa sahip olup net göç alan il 
konumundadır.
2018 yılı verilerine göre hizmetler sektörünün 
Osmaniye’nin Gayrisafi Yurtiçi Hasılası 
içerisindeki payı 6.357 milyar TL ile %41’dir. 
İlin en çok satış yaptığı iller, 2017 verilerine 
göre, Hatay, İstanbul, Mardin, Adana, Ankara 
olurken en çok satış yaptığı ürünler ana metal 
ürünleri, gıda ürünleri, tekstil ürünleri ve 
fabrikasyon metal ürünleri olmuştur.

Bankacılık açısından değerlendirildiğinde, 
2019 verilerine göre Osmaniye ili, yaklaşık 3,3 
milyar TL’lik mevduat tutarıyla, Türkiye’de 81 
ilde 59. sırada yer almaktadır.

İlin turizm aktiviteleri tarihi ve kültürel 
mekanlarının ziyaretleri yanında dağ ve 
doğa yürüyüşleri, kuş, kelebek, yaban hayatı 
gözlemciliği, botanik turizmi, yayla turizmi, 
izcilik faaliyetleri ve sağlık turizmidir. 

Osmaniye’nin doğa turizmi potansiyelinin 
yoğun olduğu yerler, Karatepe-Aslantaş Milli 
Parkı, Kastabala Antik Kenti, Kırmıtlı Kuş 
Cenneti Sulak Alanı ve Bölgesi ve Amanos 
Dağları’dır. Osmaniye’de Kültür ve Turizm 
Bakanlığı belgeli 3 konaklama tesisinde 481 
yatak, Belediye belgeli 12 tesiste ise 585 yatak 
kapasitesi bulunmaktadır. 2019 yılında ildeki 
turizm tesislerine 93.120 geliş olmuştur.

Osmaniye ili, coğrafi konumu ve doğal 
yapısıyla tarımsal üretime, hayvancılığa 
ve ormancılığa elverişli olmakla birlikte, 
2000’li yıllardan itibaren çevresindeki illerde 
genişleyen sanayinin etkisiyle ve teşvik 
tedbirlerinin yaygınlaşmasıyla bir sanayi 
kenti haline gelmiştir. Doğuda Gaziantep, 
güneyde Hatay, batıda Adana, kuzeyde 
ise Kahramanmaraş illeriyle komşu olan 
Osmaniye, çevresindeki bu illerin kara ve 
demir yollarının kesişimindeki merkezi 
konumunun yanı sıra İskenderun ve Mersin 
limanlarına yakınlığı ile lojistik anlamda da 
yatırımcıların ilgisini çekmektedir. Bu ilgi 
sonucu, bugün 699 hektar alana ulaşmış 
olan Osmaniye Organize Sanayi Bölgesi’nde 
117 tesiste 10.000 kişi çalışırken, şehrin 
ikinci sanayi üssü olan Kadirli OSB’de 171 
hektarlık alandaki 35 tesiste 2.600 kişi 
istihdam edilmektedir. İlin bölgesel teşvik 
uygulamalarında beşinci bölgede yer alması 
da ilde yatırım yapılmasında etkili olmaktadır. 
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OSB’lerde metal, tekstil, makine imalatı, 
kablo imalatı kimya, gıda, gübre, orman 
ürünleri, mermer işleme, inşaat, ambalaj, 
plastik, kağıt, poliproplen çuval, otomotiv 
yan sanayi, kauçuk-geri kazanım, döküm, 
enerjibiyokütle, mobilya, basınçlı LPG tankı, 
geri dönüşüm tesisi gibi farklı sektörlerde 
üretim yapılmaktadır.
 
Osmaniye’nin Gayrisafi Yurtiçi Hasılası 
içerisinde sanayi sektörünün payı 6.263 
Milyar TL ile %40’tır. Osmaniye’de sanayi 
siciline kayıtlı firmaların sektörel dağılımına 
göre gıda, ana metal ve fabrikasyon metal 
ürünleri, elektrik üretimi ve makine sanayi ilk 
sıralarda yer almaktadır. Bu dağılıma istihdam 
yaratma açısından bakıldığında ise sıralama 
metal sanayi, tekstil, gıda ve kimya-petrol ve 
plastik sektörleri olarak gerçekleşmektedir. 
2019 yılı İstanbul Sanayi Odası ilk 500 sanayi 
kuruluşu içerisinde Osmaniye’den 2 ana metal 
firması yer almaktadır. Osmaniye ekonomisi, 
TÜİK verilerine göre, 2019 yılında 305 Milyon 
$ ihracat gerçekleştirmiştir; fakat üretim 
tesisleri Osmaniye’de olup şirket merkezleri 
farklı illerde olan kurumların ihracat 
işlemleri il kayıtlarına yansımadığından, 
gerçek ihracatın bu rakamın 3-4 katı 
olduğu değerlendirilmektedir. Osmaniye 
ekonomisinin dış satım ürünlerinde demir-
çelik ve tekstil ürünleri başı çekmektedir. 

Türkiye’ye kıyasla Osmaniye ili ve TR63 
Bölgesi, tarım ağırlıklı bir ekonomik yapıya 
sahiptir. Osmaniye topraklarının %38’i 
tarım alanlarından oluşmaktadır ve tarımın 
ilin GSYH’si içerisindeki payı 1.376 Milyar 
TL ile % 9’dur. Osmaniye’de, 2019 yılı sonu 
itibariyle tarımsal üretimin değeri yaklaşık 
2,8 Milyar TL olmuştur. Osmaniye’de tarımsal 
üretim değerinin %57,9’unu bitkisel üretim, 
%34,4’ünü canlı hayvan değeri, %7,7’sini 
hayvansal ürünler oluşturmaktadır. Osmaniye 
ili bitkisel üretim değeri sıralamasında 
Türkiye’de 42. sıradadır. 

Osmaniye ekonomisinde önemli yer tutan 
tarımsal üretim alanında ilin marka değerleri 
olan yer fıstığı, turp, soya fasulyesi öne 
çıkmaktadır. Osmaniye, Türkiye yer fıstığı 
üretiminde %30’la 2. sırada yer alırken, 
bu ürünün ülke pazarındaki ticaretinin ise 
büyük bölümünü gerçekleştirmektedir. 
2019 verilerine göre %81 oran ile Türkiye 
kırmızı turp üretiminde 1. sırada olan 
Osmaniye’de turp üretimi büyük oranda 
Kadirli ilçesinde, ardından ise Merkez ilçede 
gerçekleştirilmektedir. Türkiye soya fasulyesi 
üretiminin % 6,28’i ilde gerçekleştirilmekte 
olup Osmaniye, soya fasulyesi üretiminde 
Adana ve Mersin illerinden sonra Türkiye 
3.’südür. Zeytin ise son dönemde rekabetçi 
olunmaya başlanan bir ürün olup, hem 
tarımda hem sanayide hem de ticarette il için 
önemli olma potansiyeli olan bir üründür. 
2019 itibarıyla, 10 bin ton sofralık yağlık 
zeytin üretimiyle Türkiye’nin %2,4’ü ve 20 
bin ton yağlık zeytin üretimiyle Türkiye’nin 
%1,8’i ilde üretilmiştir. 

Mevcut durumda yoğun olarak faaliyet 
gösterilen tarıma dayalı sanayi kollarından, 
yer fıstığı ve yan ürünleri işleme/paketleme 
ile zeytinyağı ve salamura zeytin üretimi 
gelecekte de yatırımların artması, katma 
değerli üretimin gelişmesi beklenen 
alanlardır. 



27

D
O

Ğ
A

K
A

 B
Ü

LT
E

N

Son yıllardaki devlet politikaları, verilmekte 
olan destekler ve üreticilerin bilinçlenmesi ile 
gelişmesi beklenen bir diğer tarım alanı ise 
seracılıktır. Mevcut durumda 50 dekar alanda 
seracılık yapılırken, önümüzdeki dönemde 
bu alanda verilen desteklerin de artmasıyla, 
birim alandan daha yüksek verim alınabilecek 
bu sektördeki yatırımların çoğalması 
beklenmektedir. 

Osmaniye madencilik sektörünün önemli 
madenleri demir, kükürt ve manyezittir. 
İlde mevcutta 15.043 ton görünür demir 
rezervi bulunmaktadır. İlin diğer yeraltı 
kaynaklarından kükürt ise 2.125.000 ton 
görünür, 6.075.000 ton görünür + muhtemel 
rezerve sahiptir. Bunların yanı sıra ilde 8.000 
ton görünür manyezit rezervi bulunmaktadır. 
İlin Haruniye bölgesinde bulunan    kaynakları 
da kaplıca amaçlı kullanılmaktadır.

Osmaniye’de 2001 - 2020 yılları arasında 419 
yatırım teşvik belgesi düzenlenerek 5,5 Milyar 
TL yatırım, bu yatırımlarda 12 bin istihdam 
gerçekleşmiş ve gerçekleşmektedir. Osmaniye, 
bu dönemde, Türkiye’de en fazla sabit yatırım 
tutarı öngörülen 39. il konumundadır.

Osmaniye’nin yatırım ortamının iyileştirilmesi 
çalışmaları kapsamında yeni OSB alanları 
açılması, lojistik bağlantıların iyileştirilmesi, 
çeşitlendirilmesi ve artırılması ile bölgenin 
coğrafi merkezi konumundaki kente lojistik 
depolama ve aktarma merkezi yapılması 
yatırım ortamının gelişmesi adına önem 
verilen konulardır. Bu alanlarda devam eden 
çalışmalarla önümüzdeki yıllarda Osmaniye’ye 
yatırım yapacak ulusal ve uluslararası 
firmaların sayısının artacağı öngörülmektedir.
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TR22 GÜNEY MARMARA BÖLGESİ: BALIKESİR-ÇANAKKALE
Avantajlı Coğrafi Konum

Türkiye’nin batısında, Marmara ve Ege Bölgeleri arasında konumlanan TR22 Güney Marmara 

Bölgesi, Balıkesir ve Çanakkale illerinden oluşmaktadır. Hem Marmara hem Ege Denizi’ne 

kıyısı olan Bölge, Türkiye’nin sahip olduğu 2 boğazdan biri olan Çanakkale Boğazı’nı 

barındırmakta olup Asya ve Avrupa kıtalarında toprağa sahiptir. Ege Denizi’nde bulunan 

Gökçeada ve Bozcaada ile Ayvalık Adalarının yanı sıra Marmara Denizi’nde yer alan Marmara, 

Avşa, Paşalimanı ve Ekinlik Adaları Bölgededir. Bölge yaklaşık 1 milyon 800 bin kişilik nüfusa 

ev sahipliği yapmaktadır. Bandırma, Edremit ve Biga gibi nüfus büyüklüğünde ön plana çıkan 

ilçeleri bulunmaktadır. 

Gelişen Ulaşım Ağları ile Yatırımcıların Yeni Gözdesi; Balıkesir-Çanakkale

Bölge hinterlandındaki ulaşım argümanlarının yönetiminde önemli bir role sahiptir. Trakya’yı 

Anadolu’ya bağlayan uluslararası kara yolları, Karadeniz ile Ege Denizi’ni bağlayan uluslararası 

deniz yolları, Marmara Bölgesi’ni Ege ve İç Anadolu Bölgelerine bağlayan kara, demir ve hava 

yolları Bölgeden geçmektedir. Gebze-Orhangazi-İzmir Otoyolu, Kınalı-Tekirdağ-Çanakkale-

Balıkesir Otoyolu ve 1915 Çanakkale Köprüsü projeleri gibi büyük ölçekli kamu yatırımları ile 

Bölgenin lojistik sektöründe önemi günden güne artmaktadır. 

Hasan İSKENDER

GMKA Genel Sekreteri

Şekil 1: Bölgedeki Önemli Ulaşım Projeleri
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Bölgenin, Marmara ve Ege Denizinin kesiştiği bir noktada olması, Çanakkale Boğazı ve 

gelişmekte olan limanlara sahip olması Bölgede deniz taşımacılığının ve buna bağlı sektörel 

gelişmenin önemini arttırmaktadır. Deniz ulaşımı ve ulaşıma bağlı taşımacılık ile bu ulaşımın 

tetiklediği sektörler Güney Marmara Bölgesi’nin mekânsal gelişim eğilimlerini önemli 

ölçüde etkilemektedir. Bölgede dört adet sivil hava alanı bulunmaktadır. Özellikle turizmin 

artış gösterdiği yaz döneminde Bölgede havacılık faaliyetlerinin artıyor olması ve böyle bir 

altyapının mevcut olması Bölge açısından oldukça önemlidir.

Bölge Ekonomisi

Bölgenin ekonomisinde ön plana çıkan sektörler tarım ve hayvancılık, tarıma dayalı sanayi, 

turizm ve madenciliktir. Önemi son dönemlerde daha iyi anlaşılan yenilenebilir enerji sektörü 

açısından da Bölge yüksek potansiyele sahiptir. Coğrafi şekiller Bölgenin ekonomisinden 

kültürüne, ulaşımından geçim kaynaklarına kadar birçok unsuru etkilemiştir. Tarım ve 

hayvancılık Bölge geneline yayılmış iken, sanayi Bölgenin kuzeyinde yer alan Bandırma-Biga 

çevresinde gelişmiştir. Edremit Körfezi turizm ile ön plana çıkarken, iç kesimlerde madencilik 

ve ormancılık önemli geçim kaynaklarındandır. 

Tarımsal Ürün Çeşitliliği ve Üretimde Öncü Bölge

Tarım sektörü gayri safi yurtiçi hasıla içinde aldığı pay, istihdama olan etkisi, bitkisel ve 

hayvansal üretimdeki öncülüğü, markalaşmış ürünleri ve ürettiği katma değer ile Bölgenin 

öncelikli sektörleri arasındadır. Bölgede tarımsal üretimde ayçiçeği, çeltik, silajlık mısır, 

salçalık biber, salçalık domates, nektarin, şeftali, badem, zeytin ve zeytinyağı ön plana 

çıkmaktadır. Edremit Körfez Bölgesi ile Ayvalık zeytinyağlarının coğrafi işareti bulunmaktadır. 

Hayvansal üretimde ise beyaz ve kırmızı et, yumurta, süt ve süt ürünleri önde gelmektedir. 

Balıkesir kuzusu ve Ezine peyniri gibi ülke genelinde de marka haline gelmiş kaliteli ürünlere 

sahiptir. Marmara ve Ege Denizi’ne kıyısı bulunan Bölge, su ürünleri açısından da önemli 

potansiyele sahiptir. Organik tarım, iyi tarım uygulamaları ve örtü altı yetiştiriciliği de günden 

güne yaygınlaşmaktadır.

Bölgede potansiyel vadeden sektörlerin geliştirilmesi, yatırımcı adaylarına yer gösterilmesine 

yardımcı olunması ve tarım sektöründe üretimde niceliğin ve niteliğin artırılması amaçlarına 

hizmet etmek üzere Tarıma Dayalı İhtisas OSB kurulmasına yönelik çalışmalarına son yıllarda 

ağırlık verilmektedir.

Gün Geçtikçe Güçlenen Sanayi

TR22 Bölgesi, sanayinin geliştiği büyük kentlere olan coğrafi yakınlığı, lojistik bağlantıların 

güçlendirilmesine yönelik altyapı yatırımlarının öngörülmesi, doğal kaynaklarının zenginliği 

ve çevresindeki büyük merkezlere alternatif arayan sanayinin Bölgede yerleşmek istemesi 

sebebiyle gelişmeye açık bir bölgedir.



Bölge sanayisi tarıma ve doğal kaynakların işlenmesine dayanmaktadır. Bu anlamda gıda, tarım 

makinaları, orman ve ağaç ürünleri, kimya, ana metal ve metalik olmayan diğer mineraller 

sektörlerinde imalat sanayi yoğunlaşmıştır. Bölgenin başlıca sanayi ürünleri; un, yem, salça, 

konserve, nebati yağ, gübre, margarin, işlenmiş sebze ve meyve, bakliyat, işlenmiş beyaz-

kırmızı et, sofralık zeytin ve zeytinyağı, süt ve süt mamulleri, dondurulmuş ve kurutulmuş 

gıda, deniz ürünleri, bor ve mermer başta olmak üzere maden ürünleri, seramik mamulleri, 

çimento, inşaat demir ve çeliğidir. Bölge sanayisi organize sanayi bölgeleri ve küçük sanayi 

siteleri temelli gelişim göstermektedir. Balıkesir’de 9, Çanakkale’de 3 adet olmak üzere toplam 

12 adet Organize Sanayi Bölgesi bulunmaktadır.

 

Şekil 2: İlçelere Göre Sanayinin Sektörel Dağılımı

TR22 Bölgesi, İstanbul, Bursa ve İzmir gibi büyük sanayi merkezlerine yakınlığı, gelişen 

lojistik imkânları, gelişme potansiyelleri ile aşırı büyüyen sanayi merkezlerine alternatif 

oluşturmaktadır. Bölge, İstanbul’dan sanayinin taşınması (desantralizasyon) konusunda 

önemli bir adaydır. Sanayinin Bölgeye taşınması Bölge kalkınmasına üst düzeyde katkı 

sunacaktır.

Tarih, Kültür, Doğa ve Mitolojinin Bütünleştiği Bölge

Bölge doğal ve tarihi değerler bakımından oldukça zengindir. İki tanesi doğal, iki tanesi tarihi 

olmak üzere dört adet milli parka ev sahipliği yapmaktadır. Bunun yanı sıra sit alanları ve 

koruma alanları Bölgenin geneline yayılmış durumdadır. Bölge kıyı turizmi, tarih ve kültür 

turizmi, dalış turizmi, termal turizm, gastronomi turizmi ve eko-turizm gibi pek çok turizm 
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çeşidinde potansiyel barındırmaktadır ve dört mevsim turizm hareketliliğine sahiptir. 

 

Şekil 3: TR22 Bölgesi Turizm Potansiyelleri

Bölgenin Ege Denizi ve Marmara Denizi kıyılarında sahip olduğu uzun sahil şeridi, doğal 

kumsalları ile mavi bayraklı plajları, birçok endemik türe ev sahipliği yapan ekosistemi, doğal 

ve tarihi milli parkları öne çıkan cazibe merkezleridir. Çanakkale Savaşları Gelibolu Tarihi Alanı, 

Kazdağları, Troya Antik Kenti, Kapıdağ Yarımadası, Manyas Kuş Cenneti, Ayvalık, Bozcaada ve 

Gökçeada yerli ve yabancı turistlerin ilgi odağında olan ve ülke çapında da önde gelen turizm 

destinasyonlarıdır.

Yenilenebilir Enerji Yatırımlarında Doğru Adres

Yenilenebilir enerji kaynakları bakımından öne çıkan Bölge; rüzgâr enerjisi, güneş enerjisi, 

jeotermal enerji ve biyogaz açısından güçlü bir potansiyele sahiptir. Özellikle rüzgar enerjisi 

konusunda Balıkesir ve Çanakkale ülke genelinde lider şehirlerdendir. Türkiye Rüzgar Enerjisi 

Birliği (TÜREB) tarafından yayınlanan 2019 istatistiklerine göre, Türkiye’de işletmede bulunan 

Rüzgar Enerjisi Santralleri’nin (RES) kurulu güç bakımından (MW) illere göre dağılımına 

bakıldığında Balıkesir 2., Çanakkale ise 5. sıradadır. İnşa halindeki RES’lerde ise Çanakkale 1., 

Balıkesir ise 2. sıradadır. Çanakkale lisanslı RES kurulu gücü bakımından da ülke genelinde 2. 

sırada yer almaktadır.

Bölge, rüzgâr ve güneş enerjisi yatırımlarına uygun bir coğrafyada bulunmakla birlikte, biyogaz 

yatırımları için yeterli miktarda ve kalori değeri yüksek tarımsal ve hayvansal atık kapasitesine 

sahiptir. Pek çok ilçede yenilenebilir kaynaklardan enerji üretimi yapılmakta olup yenilenebilir 

enerji sektöründe kullanılan makine ve ekipman üretimi de Bölgede yaygınlaşmaktadır.
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Zengin Maden Yataklarına Sahip Bölge

Bölge maden rezervleri ve çeşitliliği bakımından zengin yataklara sahip olup maden 

yatırımcıları için cazibe merkezidir. Bor, mermer, kaolin,  bentonit, halloysit, manyezit, kil, 

perlit, talk, vollastonit, altın, gümüş, bakır, çinko, antimon,  manganez, demir, krom, cıva, 

zeolit ve linyit Bölgenin önemli yeraltı kaynaklarındandır. Dünya bor rezervinin yaklaşık %15’i, 

Türkiye toplam bor rezervinin ise %20’si Balıkesir’de bulunmaktadır.

Güney Marmara’nın ekonomik gelişimi tarımsal niteliğini ve yaşanabilir bölge olma özelliğini 

kaybetmeden turizm ve sanayi sektörü üzerine kurgulanmıştır. Bu bağlamda, mevcut 

sektörlerde yenilikçilik ve dış ticaret kapasitesi geliştirilirken yenilenebilir enerji teknolojileri 

gibi yüksek teknolojili sektörlerde gelişim yaşanması hedeflenmektedir. “Nitelikli insan 

yetiştiren, rekabet edebilen, yaşanabilir Güney Marmara” vizyonuna sahip olan Bölgenin 

pek çok gelişme potansiyeline sahip olduğu ve bu potansiyellerin değerlendirilmesiyle ülke 

ekonomisinde daha çok söz sahibi olan bir bölge haline geleceği düşünülmektedir.



TRA1 Düzey 2 Bölgesi ülkemizin 

kuzeydoğusunda yer almakta olup 

Erzurum, Erzincan ve Bayburt illerinden 

oluşmaktadır. Bölge toplam 40.842 km²’lik 

yüzölçümü ile Türkiye toplamının %5,2’sini 

oluşturmaktadır. 

TRA1 Düzey 2 Bölgesi’nin toplam nüfusu 

1.086.156 olup sosyoekonomik gelişmişlik 

açısından 26 Düzey 2 Bölgesi arasında 22nci 

sırada yer almaktadır. Bölge ekonomisi 

genel olarak tarım-hayvancılık, turizm ve 

madenciliğe dayalıdır. 

Bölgenin tarım sektörü içerisinde, hayvancılık 

(kırmızı et ve süt ürünleri), organik tarım, 

meyvecilik-sebzecilik, su ürünleri, yem 

bitkileri, tıbbi ve aromatik bitkiler, arıcılık ve 

arı ürünleri ile tohumculuk sektörleri faaliyet 

yoğunluğu ve potansiyeli olan alt sektörlerdir. 

Bölge illeri arasında yer alan Erzurum, 

büyükbaş hayvan varlığı bakımından 

Türkiye’de ikinci sırada, büyükbaştan elde 

edilen süt miktarı bakımından ise üçüncü 

sırada yer almaktadır. Yıllık yaklaşık 800 

bin ton süt üretimi yapılan Erzurum’da 

hayvancılıktan elde edilen sütün katma 

değerinin artırılması ve süt işleme 

tesislerine kaliteli ve hijyenik süt temininin 

sürdürülebilir bir şekilde sağlanması 

amacıyla Kuzeydoğu Anadolu Kalkınma 

Ajansı desteğiyle Erzurum İli Süt Sektörü 

Soğuk Zincir Altyapısının Kurulması projesi 

yürütülmüştür. Bu çerçevede Erzurum’un 

merkez ilçelerinde 300 noktaya süt tankları 

yerleştirilmiş ve toplanan sütlerin soğutma 

üniteleri olan araçlarla süt işleme tesislerine 

nakli sağlanmıştır. Ajansımız güdümlü 

desteğiyle projenin 2020 yılında ikinci 

etabının uygulanmasına başlanacak olup 

bu çerçevede Erzurum’un 8 ilçesinde 430 

noktanın daha soğuk zincire dahil edilmesi 

sağlanacaktır. 
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Erzincan’da soğuk zincir sistemi başarılı bir 

şekilde yürütülmekte olup ilde toplanan sütün 

katma değeri yüksek ürünlere dönüştürülmesi 

noktasında süt işleme tesisi ihtiyacı 

bulunmaktadır. Bu çerçevede Kuzeydoğu 

Anadolu Kalkınma Ajansı’nın desteğiyle 

toplam 45 ton kapasiteli bir süt işleme tesisi 

kurulum çalışmalarında sona gelinmiştir. 

TRA1 Düzey 2 Bölgesi’nde tarımsal ürünler 

de önemli ölçüde yetiştirilmektedir. Bölgenin 

tarım alanındaki en önemli ürünleri patates 

ve yem bitkileri (fiğ, korunga, tritikale, 

yonca), buğday, arpa, domates, lahana, 

havuç, elma, erik, dut ve ceviz gibi ürünlerdir. 

Bölge illerinden Erzincan’da meyvecilik ön 

plandadır. İlde kayısı, zerdali, dut, elma ve 

badem yetiştirilmektedir. Eğin bademi ve 

üzümleri çok meşhurdur. Erzincan’da yetişen 

Cimin Üzümü coğrafi işarete sahiptir. 

TRA1 Düzey 2 Bölgesi’nin Erzurum cağ kebabı, 

kadayıf dolması, Oltu Taşı hediyelik ürünler 

(tespih, küpe, kolye, broş, kol düğmesi vb.), 

İspir ve Hınıs kuru fasulyeleri, Erzurum çivil 

peyniri, Erzurum ketesi, Erzurum balı, Bardız 

kilimi, karnavas dut pekmezi, Erzurum ehram 

dokuma kumaşı, Erzincan tulum peyniri, 

Erzincan bakırı, Bayburt lor dolması, Bayburt 

tatlı çorba gibi birçok yöresel veya coğrafi 

işaretli ürünü bulunmaktadır.  

TRA1 Düzey 2 Bölgesi’nin sanayisi genel 

itibariyle tarıma dayalıdır. Bölgede etsüt 

işleme, un-yem gibi gıda sanayi işletmeleri 

yoğunluktadır. Bunun dışında yapı 

malzemeleri, plastik ürünleri, mobilya imalatı 

ve taşa-toprağa dayalı sanayi de bölgenin 

başat sektörlerindendir. Bölgede Oltu taşı, 

Bayburt taşı, mermer, pomza, krom, perlit, 

altın, bakır, linyit, doğaltaş gibi yer altı 

kaynakları bulunmaktadır. Bayburt’ta Maden 

Tetkik ve Arama Enstitüsü’nün 2005 yılında 

il genelinde yaptığı araştırmada, aralarında 

daha çok tüf, traverten ve mermerden 

oluşan 2.5 milyon tonluk ispatlı rezervin 

varlığı ortaya çıkmıştır. Bölgede özel sektör 

doğal işletmelerinin yanı sıra AB Destekli 

kamu girişimi olan 9.3 milyon Avro bütçe 

ile hayata geçirilen Bayburt Doğal Taş 

Fabrikası bulunmaktadır. 19.000 m² üretim 

sahasıyla 4 kıtaya ürün ihraç eden fabrika 

bölge rezervinin dış pazarlara açılması ve 

yeni istihdam sahaları açmasıyla dikkat 

çekmektedir. 

34

D
O

Ğ
U

 A
K

D
E

N
İZ

 K
A

L
K

IN
M

A
 A

JA
N

S
I



Bölgede Erzurum 2 adet, Erzincan ve 

Bayburt’ta 1’er adet olmak üzere 4 adet 

organize sanayi bölgesi yer almaktadır. 

Erzurum’da ayrıca OSB’ye komşu lojistik 

merkez bulunmaktadır. Bölgede OSB 

içerisinde yapılacak yatırımlarda en 

cazip teşvik olan 6.2ıncı bölge  destekleri 

sağlanmaktadır. Kuzeydoğu Anadolu 

Kalkınma Ajansının destekleriyle Erzurum 

2.OSB’de Tekstilkent Projesi hayata 

geçirilmiştir. İlin üretim, ihracat ve istihdam 

kapasitesine ciddi katkı sunması beklenen 

Tekstilkent Projesi kapsamında yapılan 

fabrikalar ülkemizin önde gelen tekstil/hazır 

giyim firmalarına tahsis edilmiştir. 

Bölgemizde Erzurum’da 2 adet, 

Erzincan ve Bayburt’ta 1’er adet olmak 

üzere 4 adet üniversite bulunmaktadır. 

Erzurum’da bulunan ve ülkemizin en 

köklü üniversitelerinden biri olan Atatürk 

Üniversitesi’nde 80 binden fazla öğrenciye 

eğitim veril-mektedir. Bu sayı uzaktan 

eğitimle birlikte 300 bini geçmektedir. 

Erzurum’da ar-ge ve yenilikçilik kapasitesinin 

geliştirilmesi amacıyla Atatürk Üniversitesi 

bünyesinde 1 adet teknoloji geliştirme 

bölgesi kurulmuştur. İlde ayrıca Atatürk 

Üniversitesi’nde TİM-TEB Girişim Evi ve 

Kuzeydoğu Anadolu Kalkınma Ajansımız 

desteğiyle Erzurum Teknik Üniversitesi’nde 

kurulan ETÜ Kristal Girişim Merkezi isimli 

kuluçka merkezi yer almaktadır. 

TRA1 Düzey 2 Bölgesi 4000 yılı aşkın tarihi 

geçmişi, özgün iklimi ve coğrafi yapısı, 

zengin su kaynaklarının başlangıç noktasında 

bulunması nedeniyle farklı turizm tipleri 

için oldukça geniş bir yelpazede potansiyel 

sunmaktadır. Bölgede bulunan başlıca turizm 

potansiyelleri kış turizmi, yüksek irtifa sporcu 

kampı turizmi, sağlık turizmi, termal turizm, 

kültür, tarih ve inanç turizmi, ekoturizm, 

doğa ve macera turizmidir. 

TRA1 Düzey 2 Bölgesi; iklimi, sıradağlarla 

çevrili coğrafi konumu ve yüksek rakımı ile kış 

turizmi açısından uygun bir yapıya sahiptir. 

Erzurum; donmayan kar kalitesi, güneşli gün 

sayısının fazlalığı, sahip olduğu 5 ve 4 yıldızlı 

konaklama tesisleri, 15 dk’lık havaalanı-

Palandöken kayak tesisi mesafesi ve 150 gün 

üzeri devam eden sezonla kış turizminde 

marka şehir konumundadır. 
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Türkiye’nin en gelişmiş kış sporları altyapısı 

(Palandöken, Konaklı ve Kandilli Ka-yak 

Merkezleri, kayakla atlama kulesi, 2000 

kişilik buz pateni salonu, 500 kişilik kısa 

mesafe sürat pateni pisti, 500 ve 3000 kişilik 

buz hokeyi salonları, 1020 kişilik curling 

salonu) (2011 UNIVERSIADE ve 2017 EYOWF 

Organizasyonlarına ev sa-hipliği) Erzurum’da 

bulunmaktadır. Türkiye’nin ilk ve tek olimpik 

ve kayakla atlama merkezi olan Kayakla 

Atlama Kuleleri Erzurum’da yer almaktadır. 

Kış mevsiminde kar üzerinde yaz mevsiminde 

ise çim üzerinde kayakla atlama sporunun 

yapılabilmesi için tasarlanmış olan merkezde 

2 atlama kulesi, 3 antrenman kulesi, 1 hakem 

kulesi, sporcu evleri ve bir de otel mevcuttur. 

Bölgede 2 bin 970 metre yüksekliğindeki 

Erzincan Ergan Dağı Kış Sporları ve Doğa 

Turizmi Merkezi 12 km uzunluğundaki kayak 

pistleri ile hem kış turizminde hem 12 aya 

yaygın bir şekilde birçok spor faaliyeti ile 

hem de doğasıyla yerli ve yabancı turistlerin 

ilgisini çekecek bir cazibe merkezidir. Bunun 

dışında Bayburt ilinde yer alan Kop Kayak 

Merkezi de ulusal ve uluslararası festivallerin 

düzenlenmesi için uygun olanaklar 

sunmaktadır. 

Erzurum, bilimsel olarak ispatlanmış iklim 

koşullarının ve biyoklimatik konforunun 

uygunluğu, uygun yüksekliklerde son 

teknoloji ile yapılmakta olan spor tesisleri 

(futbol sahaları ve diğer tesisler), büyük 

ulusal ve uluslararası spor organizasyonları 

yapma konusundaki becerisi ve tecrübesi, 

gezip görülebilecek ve yaşanabilecek çok 

sayıda turistik değer ve etkinlikle beraber, 

kent merkezinde şifalı özellikleri belgelenmiş 

termal bir tesise sahip olması gibi çok çeşitli 

nedenlerle yüksek irtifa sporcu kampları 

için de önemli bir cazibe merkezi olabilecek 

niteliktedir. Erzurum Büyükşehir Belediyesi, 

Gençlik ve Spor İl Müdürlüğü ve Kuzeydoğu 

Anadolu Kalkınma Ajansı tarafından 

Palandöken Dağı eteklerinde ve Kazım 

Karabekir Stadyumu çevresinde hayata 

geçirilen Yüksek İrtifa Kamp Merkezinde
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17 adet FIFA standartlarında futbol sahası, 

5 adet istasyon çalışma sahası, 1 adet kaleci 

antrenman ve şut çalışma sahası, modern 

soyunma odaları, doktor odası, hakem odası, 

antrenör odası, masaj odası, şok havuzu, 

kafeterya, idari bina, toplantı salonları 

yer almakta ve her saha için ayrı otopark 

bulunmaktadır. Son beş yılda ilimizi başta 

Süper Lig kulüpleri olmak üzere ülkemizden 

ve yurtdışından 100’ün üzerinde futbol 

kulübü kamp için tercih etmiştir. Ayrıca 

başta Almanya, Hollanda, Polonya, İtalya 

gibi birçok Avrupa ülkesinin yüzme milli 

takımı olimpiyat hazırlıklarını Erzurum’da 

gerçekleştirmektedir. 

Kuzeydoğu Anadolu Kalkınma Ajansı 

destekleriyle kurulan Sporcu Performans 

Ölçüm Değerlendirme ve Rehabilitasyon 

Merkezi kamp için Erzurum’u tercih 

eden sporcuların kamp öncesi ve sonrası 

performanslarını ölçme ve potansiyel 

sakatlıkların önüne geçme adına önemli bir 

merkez olacaktır. 

TRA1 Düzey 2 Bölgesi sağlık altyapısı 

bakımından oldukça ileri bir durumda 

olup Türkiye ortalamasının üzerindedir. 

Erzurum’da üniversite araştırma hastanesi 

ve bölge eğitim ve araştırma hastanesi 

bulunmakla birlikte içerisinde 5 adet hastane-

nin (kadın doğum, çocuk, onkoloji, göğüs 

hastalıkları ve kardiyovasküler hastalıklar) 

yer aldığı şehir hastanesinin yapımında son 

aşamaya gelinmiştir. Şehir hastanesinin 

2020 yılı içerisinde faaliyete başlaması 

beklenmektedir. Çevre illerden yılda 

ortalama 300 bin hasta tedavi için Erzurum’a 

gelmektedir. İran, Azerbaycan ve Gürcistan 

gibi çevre ülkelerden de son beş yılda yaklaşık 

5.100 hasta tedavi amaçlı Erzurum’u ziyaret 

etmiştir. Bu sayıların şehir hastanesinin 

faaliyete geçmesiyle çok daha yüksek 

rakamlara ulaşacağı değerlendirilmektedir. 

Zengin jeotermal kaynaklara sahip Erzurum 

termal turizm açısından önemli bir potansiyel 

barındırmaktadır. İlde Aziziye, Nenehatun 

ve Pasinler Termal Tesislerinin yanı sıra 

sıcaklıkları 50-60oC arasında değişen çok 

sayıda kaynak bulunmaktadır.
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Tarihi İpek Yolu üzerinde bulunan ve 

Türkiye’nin en eski yerleşim yerlerinden olan 

Erzurum, Erzincan ve Bayburt illeri binlerce 

yıllık tarihe sahiptir ve birçok medenyete 

ev sahipliği yapmıştır. Bu medeniyetlere ait 

birçok tarihi ve kültürel yapı şehre gelen 

ziyaretçilerin yoğun ilgisini çekmektedir. 

Erzurum Tabyaları,  23 Temmuz Kongre 

Salonu, Erzurum Kalesi, Tepsi Minare Saat 

Kulesi, Çobandede Köprüsü, Üç Kümbetler, 

Çifte Minareli Medrese, Yakutiye Medresesi, 

Taşhan (Rüstem Paşa Bedesteni), Erzurum 

Ulu Cami, Lala Mustafa Paşa Cami, Öşkvank 

Kilisesi, Meryem Ana (Bağbaşı) Kilisesi, 

Erzincan Aktıntepe Antik Kenti, Melik Gazi 

Türbesi, Kemah Kalesi, Mamahatun Külliyesi, 

Abrenk Kilisesi, Bayburt Kalesi, Saat Kulesi, 

Dede Korkut Türbesi, Aydıntepe Yeraltı Şehri, 

Baksı Müzesi bunlardan yalnızca birkaçıdır. 

Erzurum şehir merkezinde tarihi eserlerin 

etrafının metruk yapılardan temizlenerek 

yapılan çevre düzenlemesi ve restorasyonlarla 

tarihi yapıların turizme kazandırılması 

amacıyla Ajansımız desteğiyle Kültür Yolu 

Projesi hayata geçirilmiştir. 

Bozulmamış, eşsiz ve çeşitli doğal 

kaynaklarıyla TRA1 Düzey 2 Bölgesi macera, 

keşif ve doğal sporlar için de imkânlar 

sunmaktadır. Tortum Gölü, Tortum Şelalesi, 

Narman Peri Bacaları, Çoruh Nehri, Uzundere 

Sakin Şehir, Kemaliye Karanlık Kanyonu gibi 

doğal güzelliklere sahip bölgede rafting, kano, 

paragliding, wingsuit, dağ bisikleti,  trekking, 

mağaracılık, yayla turizmi, kuş gözlemi 

gibi alternatif turizm çeşitleri ulusal ve 

uluslararası alanda sporcuların ve turistlerin 

ilgi odağı haline gelmiştir. 

TRA1 Düzey 2 Bölgesindeki otellerin kongre 

ve toplantı salonları büyük organizasyonlar 

için yeterli kapasiteye sahiptir. Modern 

teknolojilerle donanmış bu salonlar ulusal ve 

uluslararası toplantılara ev sahipliği yapabilir 

niteliktedir. Erzurum’da yer alan Recep 

Tayyip Erdoğan Kongre ve Fuar Merkezi her 

yıl önemli sayıda ulusal fuara ev sahipliği 

yapmaktadır.

38

D
O

Ğ
U

 A
K

D
E

N
İZ

 K
A

L
K

IN
M

A
 A

JA
N

S
I



ORTA KARADENİZ KALKINMA AJANSI GENEL 

SEKRETERİĞİ

Orta Karadeniz Bölgesi Turizm Değerleri 

UNESCO Listesinde Birleşmiş Milletler 

Örgütü’nün bir kolu olarak UNESCO’nun, 

bilinen bir uygulaması olan Dünya Miras 

Alanları Listesi tüm insanlığa mal olmuş 

kültürel ve doğal mirasın korunması için 

geliştirilmiş ve bu değerleri koruma altına 

almaktadır. Dünya Mirası statüsü “Dünya 

Kültürel ve Doğal Mirasının Korunmasına 

Dair Sözleşme”yi kabul eden üye devletlerin 

UNESCO’ya başvurusuyla başlayan ve 

Uluslararası Anıtlar ve Sitler Konseyi (ICOMOS) 

ve Uluslararası Doğayı ve Doğal Kaynakları 

Koruma Birliği (IUCN) uzmanlarının 

başvuruları değerlendirmesi sonunda 

tamamlanan bir dizi işlemden sonra aday 

varlıklar Dünya Miras Komitesinin kararı 

doğrultusunda kazanılmaktadır.

“Dünya Kültürel ve Doğal Mirasının 

Korunmasına Dair Sözleşme” bütün 

insanlığın ortak mirası olarak kabul edilen 

evrensel değerlere sahip kültürel ve doğal 

varlıkları dünyaya tanıtmak, toplumda söz 

konusu evrensel mirasa sahip çıkacak bilinci 

oluşturmak ve çeşitli sebeplerle bozulan, yok 

olan kültürel ve doğal değerlerin yaşatılması 

için gerekli işbirliğini sağlamak amacıyla 

UNESCO’nun 17 Ekim – 21 Kasım 1972 tarihleri 

arasında Paris’te toplanan 17. Genel Konferansı 

kapsamında 16 Kasım 1972 tarihinde kabul 

edilmiştir. Bu sözleşme çerçevesinde 

uluslararası önem taşıyan ve bu nedenle 

takdire ve korunmaya değer doğal oluşumlara, 

anıtlara ve sitlere “Dünya Mirası” statüsü 

tanınmaktadır. 2019 yılı itibariyle Dünya 

genelinde UNESCO Dünya Miras Listesi’ne 

kayıtlı 1121 kültürel ve doğal varlık bulunmakta 

olup bunların 869 tanesi kültürel, 213 tanesi 

doğal, 39 tanesi ise karma (kültürel/doğal) 

varlıktır. Her yıl gerçekleşen Dünya Miras 

Komitesi toplantıları ile bu sayı artmaktadır. 

Türkiye’nin bu listede 16’sı kültürel, 2’si 

karma olmak üzere 18 miras alanı bulunurken; 

listenin dördüncü sırasında Bölgemiz 

illerinden Çorum’da yer alan, 1986 yılında 

dünya mirası olmuş Hitit Başkenti “Hattuşaş” 

bulunmaktadır. UNESCO Dünya Miras 

Listesi’ne alınmış ülkemizin önemli bir kültür 

varlıklarından olan Hattuşaş Antik Kenti’nin 

yanı sıra yine Hattuşaş’ta yapılan kazılar 

neticesinde ortaya çıkarılan Hitit çivi yazısı 

tabletleri de UNESCO Dünya Belleği Listesi’ne 

kaydedilmiştir.

UNESCO Dünya Mirası Listesine alınan bu 

mirasların yanı sıra bir de bu listeye önerilmesi 

öngörülen ancak henüz adaylık süreçleri 

tamamlanmamış değerlerden oluşan Geçici 

Liste var. Geçici Liste Üye Devletler için 

ulusal bir envanter niteliğinde olup, asıl 

listeye başvuracak olan alanlar bu listeden 

seçilerek belirlenmektedir. UNESCO’nun 

Dünya Mirası Geçici Listesi’nde 178 Taraf 

Devletin 1700 mirası yer alırken; Türkiye’nin 

Geçici Listede 73 kültürel, 2 karma ve 3 doğal 

olmak üzere toplam 78 mirası bulunmaktadır. 

Bu listede de yine 49. sırada Bölgemiz 

illerinden Amasya’daki “Harşena Dağı ve 

Pontus Kralları Kaya Mezarları”, 69. sırada 

Tokat’tan “Erken Dönem Anadolu Türk 
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Mirası: Danişmend Beyliği Başkenti Niksar”; 

doğal miras listesinde 77. sırada Samsun’dan 

“Kızılırmak Deltası Kuş Cenneti” ve 78. sırada 

Tokat’tan “Ballıca Mağarası Tabiat Parkı” yer 

almaktadır. Görüldüğü gibi Orta Karadeniz 

Bölgesi sahip olduğu doğal, tarihi, kültürel 

değerleri ve dünya mirası olmuş ya da olmaya 

aday varlıklarıyla yüksek turizm potansiyeline 

sahip bir bölgedir. Farklı ülkelerde Dünya 

Miras Listesi üzerine yapılan araştırmalarda 

bu listeye dâhil olmanın turizme genel 

olarak, altyapı ve tesisleşme, ekonomik katkı, 

sürdürülebilirlik, destinasyonun bilinilirliğini 

ve talebi artırma gibi çeşitli açılardan olumlu 

katkıları olduğu ortaya çıkmaktadır. Dünyada 

UNESCO miras listesindeki yerleri görmek ve 

bu alanlarda bulunmak isteyen, seyahatlerini 

bu alanlara göre planlayan bir kültür 

turizmi kitlesi var. Bölgemiz de, UNESCO 

Dünya Mirası Listesi’ne girmiş değerleri ile 

bilinirliğini arttırmakta ve her geçen gün daha 

çok turist tarafından ziyaret edilmektedir. 

Böyle bir açıdan bakıldığında, UNESCO 

Dünya Miras Listesi destinasyondaki kültürel 

miras değerlerini koruma altına alan ve 

ona değer katan bir marka unsuru olduğu 

kadar destinasyondaki tüm turizm arzını 

da doğrudan ve dolaylı olarak etkileyen bir 

faktör; miras listesine girmiş değerlerin 

olduğu turizm destinasyonlar da, UNESCO 

değerlerinin gelecek kuşaklara aktarılabilmesi 

açısından önemli bir araç ve turizme bir ivme 

kazandıran itici bir güç konumunda. 

Dünya Miras Listesinde yer alan miras 

alanlarının turizm için öneminin 

farkındalığıyla, Bölgemizdeki kültürel 

ve tarihi potansiyeli önemsiyoruz ve 

yerel aktörlerimizle işbirliği içerisinde 

Bölgemizdeki Dünya Miras Listesine girmeye 

aday miras alanları için sürdürülen uzun 

ve zorlu süreci destekliyoruz. Son olarak 

Tokat Valiliğimiz, Ajansımız, Doğa Koruma 

ve Milli Parklar Müdürlüğü ile Tokat İl 

Kültür ve Turizm Müdürlüğü işbirliğinde 

yürütülen “Birleşmiş Milletler, Eğitim, Bilim 

ve Kültür Örgütü (UNESCO) Dünya Mirası 

Listesi Yolunda Ballıca Mağarası Projesi” 

kapsamında gerçekleştirilen başvuru ile 

Ballıca Mağarası UNESCO Dünya Miras Geçici 

Listesi’ne 2019 yılında Türkiye’den giren tek 

miras alanı olmuştur.

Harşena Dağı ve Pontus Kralları Kaya 

Mezarları

Amasya, Harşena Dağı ve Pontus Kral Kaya 

Mezarları 2015 yılında UNESCO Dünya Miras 

Geçici Listesine kaydedilmiştir. Amasya’da 

Yeşilırmak Nehri’nin oluşturduğu derin bir 

vadi içerisinde nehrin ikiye ayırdığı vadinin 

kuzeyinde 272 m yüksekliğinde Harşena 

Dağı bulunur. Harşena Dağı’nın, Yeşilırmak 

ve vadisi ile birlikte oluşturduğu bütünleşik 

kompozisyon, ünik bir peyzaj ve büyüleyici bir 

manzara oluşturur. Harşena Dağı’nın güney 

yamacında ilk yerleşim Erken Tunç Çağı’nda 

başlamış ve Osmanlı Devleti’nin sonuna kadar 

da onlarca uygarlık (Frigya, İskit-Med, Pers, 

Pontus, Roma, Doğu Roma, Danişmendli, 

İlhanlı, Selçuklu, Osmanlı) tarafından iskân 

edilmiştir. Alanda; Amasya Kalesi’nin yanı 

sıra, Helenistik Dönem surları, anıtsal kaya 

mezarları, M.Ö. 1. yüzyıla tarihlenen anıtsal 

sarnıçlar ve Yalıboyu Evleri bulunmaktadır.

 

Amasya’nın Pontus Krallığı’nın başkenti 

olmasıyla birlikte, dağın güney yamacına 

anıtsal kaya mezarları inşa edilmiştir. Kızlar 

Sarayı bölgesinde, Kurucu Kral I. Mithridates 

Ktistes’den I. Pharnakes’e kadarki beş krala 

ait kaya mezarları bulunmaktadır. Kaya 

mezarları; Anadolu’nun en büyük kaya 

mezarları arasında bulunan, dünyada da 

kaya mezarı geleneğinin seçkin örnekleri 
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arasında gösterilen anıtsal yapılardır. Pontos 

Kraliyet Nekropolü, hanedanın dünyadaki 

ilk ve tek nekropolü, V No’lu kaya mezarı 

da Pontos Krallığı döneminde inşa edilmiş 

son kaya mezarıdır. Kaya mezarı inşa etme 

geleneği Amasya’da son bulmuş, ikinci başkent 

Sinop’da (M.Ö.183) bu gelenek sürdürülmezken, 

hanedana ait ikinci bir kraliyet mezarlığına da 

bugüne kadar rastlanmamıştır.

Erken Dönem Anadolu Türk Mirası: 

Danişmend Beyliği Başkenti Niksar

2018 yılında UNESCO Dünya Miras Geçici 

Listesi’ne alınan Niksar, tarihi yapılarıyla 

dikkat çekmektedir. Anadolu’da tıp eğitimi 

verilen ilk medreselerden biri olan Yağıbasan 

Medresesi’ne de ev sahipliği yapan Niksar, pek 

çok tarihi yapının günümüze kadar geldiği nadir 

yerleşimlerden biri olma özelliği taşıyor.

İlçedeki yapıların arasında Pontus Krallığı 

dönemine ait ve Türkiye’nin en büyük 

kalelerinden biri Niksar Kalesi, su değirmeni, 

Artuklular döneminden kalan ve fetih camisi 

olarak da bilinen Ulu Cami de yer alıyor.

Kızılırmak Deltası Kuş Cenneti

Türkiye’nin en önemli sulak alanlarının başında 

gelen 56 Bin hektarlık Samsun Kızılırmak 

Deltası Kuş Cenneti, Ajansımızın da destek 

verdiği çalışmalar sonucunda 13 Nisan 2016’da 

UNESCO Dünya Mirası Geçici Listesi’ne 

alınmıştır. 

5 bin 174 hektarlık kısmı Yaban Hayatı 

Geliştirme Alanı olan ve Uluslararası Ramsar 

Sözleşmesi kapsamında koruma altında 

bulunan deltada irili ufaklı 20 göl ile büyük 

bataklık ve sazlık alanlar yer alıyor. Avrupa Kuş 

Alanları Envanteri’ndeki en önemli 4 kriterden 

3’üne sahip olan kuş cennetinde, dünyada 

nesli tehlike altında olan 24 kuş türünün 15’i 

görülüp, kayıt altına alındı. Kızılırmak Deltası, 

göç sırasında Karadeniz’i doğrudan aşan kuş 

türleri için hayati önem taşıyor. 

Ballıca Mağarası Tabiat Parkı

2019 yılında UNESCO Dünya Miras Geçici 

Listesi’ne giren Ballıca Mağarası, sahip olduğu 

parlak ve göz alıcı renklerin yanı sıra içerdiği 

kalsit oluşumlarının zenginliği, çeşitliliği 

ve güzellikleri ile nadir bir jeolojik peyzaj 

oluşturmaktadır. Ballıca Mağarası’ndaki sıra 

dışı ve muhteşem sarkıtlar (pırasa, paraşüt, 

makarna, perdeli sarkıtlar, damlataşlar vb), 

bitişik sütunlarla birlikte, boyut, sekil ve 

renk çeşitliliğinin istisnai bir gösterimini 

sağlarlar. Farklı formlardaki sarkıtları yanında 

mağara incileri, nadir rastlanmaları yanında 

büyüklükleri ile de göz kamaştıran soğan 

sarkıtları, iyi gelişmiş perde travertenleri, 

çökelme havuzları bir bütün olarak görsel 

sistem oluşturmaktadır. Bu sistem, Ballıca 

Mağarasının, dünyada çok sık rastlanmayan, 

istisnai doğal güzelliğini oluşturmaktadır ve 

Mağara oluşumları içinde Ballıca’yı dünya 

ölçeğinde özgün kılmaktadır.

Ballıca Mağarası, sahip olduğu doğal oluşum 

değerleri ile uluslararası ölçekte önem arz eden 

bir alandır. Hâlihazırda Tabiat Parkı ve Doğal Sit 

Alanı statüleri ile korunan Ballıca Mağarasının 

Dünya Miras Listesine girmesi alanın daha 

üst seviyede korunması ve sürdürülebilir 

kullanımını sağlayacak ve “Dünya Mirası” 

etiketini elde etmesi bölgesel ve ulusal düzeyde 

önemli prestij kazandıracaktır. Bu durum, aynı 

zamanda Ballıca Mağarası ve dolayısıyla Tokat 

ilimiz için de uluslararası tanınırlık ve prestiji 

beraberinde getirerek turizm ve kırsal kalkınma 

alanlarında önemli kazanımlar elde etmemizi 

sağlayacaktır.
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KAYSERİ
SANAYİ

1950’li yıllardan sonra artan özel sektör yatırımlarının etkisi ve ilin geçmişteki iş tecrübeleri, Kayseri’yi 

makine - yedek parça, tekstil, metal eşya ve elektrikli aletler konusunda yıldızının parlamasına vesile 

olmuştur. Kayseri mobilya  sektörünün yükselişi kanepe, koltuk ve yatakla başlamıştır. Teknolojik 

gelişmeler ve yeni yatırımlarla bugün mobilyanın her dalında üretim yapan firmaları ile Kayseri, 

Türkiye’nin önemli bir mobilya merkezi haline gelmiştir.

ORTA ANADOLU KALKINMA AJANSI GENEL SEKRETERLİĞİ

Sanayi Altyapısı

Organize  sanayi bölgeleri ve  küçük  sanayi siteleri Kayseri sanayi sektörünün altyapısını 

oluşturmaktadır.   Kayseri’de   yaklaşık   toplam   50   milyon   m²   planlı   endüstri   alanı 

bulunmaktadır.

Türkiye  sanayi  sicil  kayıtlarına  göre,  Türkiye’de  toplam  sanayi  işletmelerinin  %2’si

Kayseri’dedir. Kayseri, Türkiye’de sanayisi gelişmiş 10. il konumundadır.

Tablo 1.Kayseri’deki Sanayi Alanları

Şekil 1. Kayseri’deki Firmaların Sektörel Dağılımı
Kaynak: Kayseri Sanayi Odası – 2019    

Kaynak: Bölge Müdürlükleri – 2019     

Kayseri OSB Incesu OSB Mimarsinan OSB Kayseri Serbest Bölgesi

Kuruluş Yılı 1976 1996 1998 1997

Alan (Hektar) 2199 806 603 690

Parsel Sayısı 1248 192 368 777

Üretim Yapan Tesis 1105 35 235 117

İnşaat Halindeki Tesis 49 67 66 6

Çalışan 70.000 1.200 5358 5112

Elektrik Maliyeti 0,064 USD/kwh 0,067 USD/kwh 0,064 usd/kwh 0,065 USD/kwh

Su Maliyeti 0,11 USD/Ton 0,086 USD/Ton 0,3584 USD/Ton 0,0014 USD/Ton

DoğalGaz Maliyeti 0,32 USD/m3 0,28 USD /m3 0,2749 USD/m3 0,27 USD/m3

Arsa Maliyeti 60 USD/m2 6 USD/m2 30,80 USD/m2 17 USD/m2
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İşgücü

2019 yılı verilerine göre Kayseri ’de faaliyet gösteren firma sayısı 4229’ dur. Kayseri’de Mobilya 

Makine ve Metal Sanayi sektörleri ön plana çıkmaktadır. 

2019 yılı verilerine göre, Kayseri’de Sanayi ‘de 89.191 kayıtlı çalışanın olduğu görülmektedir. 

Özellikle İmalat sanayinde ilk üçe giren sektörlerde kalifiye beyaz ve mavi yakalı personel 

bulmaktan yana sıkıntı yaşanmamaktadır.

Dış Ticaret

Kayseri, 2019 yılında yaklaşık 3 milyar dolarlık bir dış ticaret hacmi gerçekleştirmiştir. 

Söz konusu ticaret performansı ile Kayseri ithalatta ve ihracatta son 3 yıldır 12. sırada yer 

almaktadır. Ancak, firmaların ihracat işlemlerini Kayseri ilinden gerçekleştirmemeleri sonucu 

gümrük çıkışlarında  başka  bir  ilin  ihracatına  yansımış  veriler  de  göz önüne  alındığında, 

Kayseri’nin ticaret hacminin çok daha fazla olacağı söylenebilir.

Dış ticaret  yoğunluğu incelendiğinde; ilk dörtte yer  alan tekstil,  mobilya,  metal eşya  ve 

elektrikli ev aletleri sektörlerinin toplam ihracatın %60’ından fazlasını oluşturduğunu 

görüyoruz. Sektör alt kırımlarına girdiğimizde ise öne çıkan sektörler arasında; Et ve İşlenmiş 

Et Ürünleri, BIMS blok üretimi, kablo ve çelik kapı üretimi, plastik ürünler imalatı, kabak 

çekirdeği yetiştiriciliği ve Alabalık Üretimi’nin olduğunu söyleyebiliriz.

İlin ihracat yaptığı ve toplam ihracatının %45’ini oluşturan ilk 10 ülkenin üçü; orta doğu 

ülkeleri olan Irak, Cezayir ve İsrail’dir. Irak önemini korumakla birlikte Mısır ve Azerbaycan 

ile olan ticaretimiz, yaşanan kargaşalardan ve siyasi çekişmelerden dolayı kısmen etkilenmiştir, 

Bunun yanı sıra, İtalya, İngiltere ve  Belçika’ya olan ihracat artış eğilimindedir.

Tablo 2. Yıllara Göre Kayseri’nin İhracat Verileri

Kaynak: TİM, 2019 TİM Verileri (2019 Aralık Ayı Dahil değildir)

Yıllara Göre İhracat Değerleri

Yıl İhracat (ABD Doları)

2015 1.582

2016 1.509

2017 1.613

2018 1.919

2019 1.867
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Tablo 3. Kayseri 2018  İhracatının Sektörel Dağılımı (dolar)

Kaynak: TÜİK, 2018    

Mobilya ve başka yerde sınıflandırılmamış diğer ürünler 461.476.604 10.906.368

Tekstil ürünleri 311.486.160 44.617.962

Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat 294.303.871 88.884.483

Ana metal sanayi 242.748.421 610.686.476

Metal eşya sanayi (makine ve teçhizatı hariç) 207.435.650 17.428.166

Başka yerde sınıflandırılmamış elektrikli mekina ve cihazlar 156.316.302 24.285.784

Metal cevherleri 125.322.596 197.710

Plastik ve kauçuk ürünleri 64.538.689 23.571.728

Kimyasal madde ve ürünler 46.325.211 252.976.877

Metalik olmayan diğer mineral ürünler 37.229.818 9.979.135

Tarım ve hayvancılık 33.819.337 71.581.164

Gıda ürünleri ve içecek 31.959.113 9.089.370

Ağaç ve mantar ürünleri (mobilya hariç); hasır vb.  
örülerek yapılan maddeler 31.869.883 5.447.889

SİVAS
TARIM 

Sivas ili bitkisel üretim bakımından 

incelendiğinde;

• Korunga, Tohumluk Patates ve Yulaf 

Alanında Türkiye 1.si

• Tritikale üretim alanında Türkiye 2.si

• Buğday ve Aspir de Türkiye 3.sü 

• Yonca Türkiye 5.si 

• Şekerpancarı, Yemeklik Patates, Türkiye 7.si 

• Kayısıda Türkiye 8.si

• Arpa Türkiye 9.si

• Mürdümükte Türkiye 11.si olduğu 

görülmektedir

Hayvansal üretim sıralamasına bakıldığında 

ise;

• Arıcılık İşletme Sayısında Türkiye 2.si

• Balmumu Üretiminde Türkiye 3.sü

• Bal Üretiminde Türkiye 7.si

• Kovan Sayısında Türkiye 7.si

• Sığır (Melez) Sayısında Türkiye 7.si 

• Manda Sayısında Türkiye 9.su olarak yer 

almaktadır.

Sivas nüfusunun iktisadi faaliyetlerine 

bakıldığında, tarım ve hayvancılık konularının 

%66,5 ile ilk sırada yer aldığı görülmektedir. 

Hayvancılık sektörü incelendiğinde 

il genelinde büyükbaş ve küçükbaş 

hayvancılığın ağırlıkta olduğu görülmektedir.  

Bu faaliyetlerin ardından ise kanatlı hayvan 

yetiştiriciliği gelmektedir. Çok sayıdaki 

akarsu ve barajın kullanılması, etkin ve 

bilinçli üretim yöntemlerinin devreye girmesi 

suretiyle su ürünleri üretimi de Sivas’ta her 

geçen gün popülaritesi artan bir sektör olarak 

karşımıza çıkmaktadır.



SANAYİ

Sivas ilinde sanayi alanındaki sektörler mevcut yatırımlar açısından incelendiğinde geniş bir 

çeşitliliğe sahip olmakla birlikte belli başlı sektörlerin ön plana çıktığı gözlemlenmektedir. Bu 

açıdan bakıldığında gıda ürünleri imalatı, madencilik ve taşocakçılığı, mineral ürün imalatı, 

kauçuk ve plastik ürünlerin imalatı, mobilya imalatı, metal cevheri madenciliği, giyim eşyası 

imalatı gibi alanlar şehrin lokomotif sektörleri olarak karşımıza çıkmaktadır.

Gıda sanayi, Sivas’ın önemli bir hububat merkezi olması, hayvancılık konusunda Türkiye’nin 

önde gelen şehirlerinden biri olması gibi nedenlerle ağırlıklı bir değere sahip konumdadır.

Sahip olduğu yeraltı zenginlikleri sebebiyle genel anlamıyla madencilik sektörünün yoğun 

olduğu Sivas, yeni yatakların tespit edilmesi ve bu kaynakların yüksek katma değerli ürüne 

dönüştürülebilmesi bakımından önemli bir potansiyeli barındırmaktadır.

Eksantrik milinden diğer metal oto aksamlarına, kalorifer kazanlarından tarım makinelerine 

kadar çok sayıda ara malı ve tüketim malları makine sanayiinin en önemli çıktıları olup 

TÜDEMSAŞ fabrikasında demiryolu taşımacılığı için vagon imalatı gerçekleştirilebilmektedir.

Hastane yatakları gibi uluslararası standartlar gerektiren medikal ürünler de dâhil olmak üzere 

mobilya alanında son yıllarda hızlı bir ivme gösteren mobilya sanayi, hem küçük hem büyük 

ölçekli işletmelerle şehrin önde gelen sektörlerinden biri haline gelmiş durumdadır.

İplik, çorap ve hazır giyim üzerine yoğunlaşan tekstil sektörü, şehirde istihdam sağlayan bir 

diğer önemli sanayi koludur.

2002 8.463

2003 9.647

2004 12.866

2005 19.447

2006 21.701

2007 35.294

2008 43.682

2009 37.394

2010 55.891

2011 72.953

2012 93.295

2013 75.820

2014 91.493

2015 77.933

2016 80.161

2017 92.324

2018 96.106

Tablo 1. Sivas ili İhracat Verileri 
(x1000 TL)

Kaynak: TÜİK, 2018    
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Yol, su, kanalizasyon, yağmur suyu, elektrik, doğalgaz, ADSL ve haberleşme gibi konularda 

altyapısını tamamlamış olan ve şehir merkezine 7 km uzaklıkta bulunan Sivas I. Organize Sanayi 

Bölgesi’nde, 312 parselde yapılan yatırımlar sonucunda şu an için 7.500 istihdam söz konusu 

olup, önümüzdeki yıllarda bu sayının 10.000’e çıkması öngörülmektedir.

Sivas’a 80 km uzaklıkta bulunan Şarkışla Organize Sanayi Bölgesi, 79 hektar alan üzerine 

kurulmuş olup altyapısı tamamlanmış biçimde 48 sanayi parseli ile hizmet vermektedir.

Aynı şekilde, altyapı hizmetleri tamamlanmış olan ve Sivas’a 110 km uzaklıkta bulunan Gemerek 

Organize Sanayi Bölgesi de 111 hektarlık bir alanda 44 sanayi parseli ile hizmet verebilecek 

durumdadır.

İl merkezi ve ilçelerdekilerle birlikte sayıları 13’ü bulan küçük sanayi siteleri de yaklaşık 

6.000 kişiye istihdam sağlayan ekonomik değerler olarak karşımıza çıkmaktadır. Küçük Sanayi 

Sitelerinin bir araya getirilmesi kapsamında kurulacak Seyfebeli Küçük Sanayi Siteleri modern 

alt yapısıyla hizmet verecektir.

Ulaş İlçesi yakınlarında kurulması planlanan 500.000 m2’lik alana sahip lojistik merkezi 

sayesinde yıllık 1 milyon ton ilave taşıma kapasitesinin sağlanması beklenmektedir.

Yük ve yolcu taşımacılığı yapmakta olan çok sayıda firma, bu güzergâhtan geçmek durumunda 

olduğundan Sivas, ulaşım anlamında Türkiye’deki en elverişli şehirlerden biri konumundadır.

Yapımına halen devam edilen Karadeniz – Akdeniz Karayolu Projesi’nin tamamlanmasının 

ardından güney ve kuzey illerine ulaşım çok daha pratik bir hale gelecek ve daha etkin bir ticari 

hareketlilik sağlanacaktır.

Türkiye’deki önemli limanlara yük taşımacılığını elverişli hale getiren demiryolu taşımacılığı, 

yolcu taşımacılığı açısından da aktif biçimde kullanılabilmektedir.

Yüksek hızlı tren projesinin tamamlanmasıyla ülkenin batı kesimlerine ulaşımın çok daha süratli 

biçimde gerçekleştirilmesi planlanmaktadır.  

Türkiye’nin en uzun ikinci pistine sahip, iç ve dış hatlara hizmet verebilen ve yıllık 3 milyon 

yolcu kapasitesine sahip Sivas Nuri Demirağ havaalanı da, birçok noktaya günlük seferler 

sunmaktadır.



TURİZM

Termal turizm açısından Kangal Balıklı 

Kaplıca, Sıcak Çermik ve Soğuk Çermik’te 

belirli bir aşamaya kadar tesis çalışmaları 

gerçekleştirilmiş olup etkin ve profesyonel 

işletmecilik anlayışıyla kurulacak konaklama 

merkezleri, rehabilitasyon merkezleri vb. 

sayesinde bu alanda bir canlılık yaratması 

beklenmektedir.

Kış turizmi açısından gelecek vaat eden, 

Sivas merkeze 58 km uzaklıkta bulunan, kar 

kalitesinin yüksek olduğu ve yılın büyük bir 

bölümünde ihtiyaç duyulan yükseklikte kar 

bulunan 2.552 metre rakımlı Yıldız Dağı dünya 

standartlarında kayak sporu yapabilecek 

niteliklere sahiptir.  Kış Sporları Turizm 

Merkezi olarak kabul edilen bu bölgede aynı 

zamanda Yıldız Barajı sayesinde su sporları, 

doğal güzellikleriyle dağ sporları ve yayla 

turizmi değerlendirilebilecek diğer alanlardır. 

Özel sektör tarafından otel inşası için 

öngörülmüş iki alan mevcuttur. Sıcak Çermik 

bölgesine yakın olması nedeniyle de her iki 

potansiyelin birlikte değerlendirilmesine 

olanak sunmaktadır.

Sivas Selçuklu ve Osmanlı dönemi eserleri 

başta olmak üzere tarihi camileri, kiliseleri, 

hanları, hamamları ve türbeleriyle inanç ve 

kültür turizmine yönelik girişimler açısından 

zengin bir yelpaze sunmaktadır. Bu eserlerin 

önde gelenleri;  Aşağı Kale, Yukarı Kale, Sivas 

Ulu Cami, Şifahiye Medresesi, Divriği Ulu 

Camii ve Darüşşifası, Gök Medrese, Buruciye 

Medresesi, Çifte Minareli Medresesi, Kesik 

Köprü, Eğri Köprü, Meydan Camii, Kale Camii, 

Subaşı Hanı, Taş Han, Çorapçı Hanı, Meydan 

Hamamı, Kurşunlu Hamamı, Hükümet 

Konağı, Kongre ve Etnografya Müzesi, İnönü 

Konağı,  Susamışlar Konağı, Abdi Ağa Konağı, 

Osman Ağa Konağı şeklindedir.

Yaylaları, gölleri, vadileri, şelaleleri ve 

mesire alanları da Sivas’ın doğa turizmine 

canlılık katan değerleridir. Eğriçimen Yaylası, 

Gökpınar Gölü, Tödürge Gölü, Hafik Gölü, 

Sızır Şelalesi, Şuğul Vadisi, Paşabahçe mesire 

alanı Sivas’ın önde gelen doğal güzellikleri 

arasındadır.
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Serhatta Kış Doğa ve Kültür 
Turizmi
Ağrı, Ardahan, Iğdır ve Kars illerinden 

oluşan Serhat Bölgesi Anadolu, Karadeniz ve 

Kafkasya’nın birleştiği bir coğrafyada, adeta 

bir kavşak noktasında bulunmaktadır. Bu 

nedenledir ki, bölge geçmişten günümüze 

birçok kadim medeniyete ev sahipliği yapmış 

ve bugün bu medeniyetlerden kalan birçok 

kale, saray, kilise, cami gibi eserleri ve yöresel 

ürünleri ile ülkemizin kültürel zenginliğine 

örnek teşkil eden yerleşim yerlerinden biri 

olmuştur. Aynı zamanda çeşitli kültürlerden 

elde edilen zengin tarihi birikimin kendine 

has ritüelleri bölgede sürdürülmekte ve 

kültürel zenginlik açısından çok değerli 

örnekler oluşturmaktadır. Bölge ekonomik 

faaliyetleri tarım ve turizm sektöründe 

yoğunlaşmaktadır. Kaz yetiştiriciliği, bal 

üretimi,  büyükbaş ve küçükbaş hayvancılık 

bölgenin her ilinde yaygın olarak yapılmakta 

ve özellikle kırsal kesimdeki halkın temel 

geçim kaynaklarını oluşturmaktadır. Bu 

durumun en başta gelen nedenleri olarak 

tarımsal faaliyetlerin bölgede çok köklü 

bir geçmişe sahip olması,  geniş çayır ve 

meraların sağladığı rekabet avantajı, kırsal 

nüfusun ülke ortalamasından çok yüksek 

olması ve sanayinin gelişmemiş olması 

sayılabilir. Ekonomik faaliyetlerin tarım ve 

turizm sektöründe yoğunlaşması ve kırsal 

yaşamın hâkimiyetini devam ettirmesi 

bölgede yöresel ürünler bakımından çok 

zengin bir birikimin oluşmasını beraberinde 

getirmiştir. Kars ve Ardahan illerimizin 

yüksek meralarında otlayan hayvanların 

sütüyle yapılan Kars Kaşar peyniri ve bu 

meralarda yetişen rengârenk yüzlerce çiçek 

çeşidi arasında uçuşan Kafkas Arısının 

getirmiş olduğu nektarlardan elde edilen 

Ardahan,  Kars ve Ağrı ballarının ünü ülke 

sınırlarını aşmıştır. Bu ürünlerin yanı sıra 

bugün ülke genelinde bilinen ve tercih 

edilen Iğdır kayısısı, Kars kazı, gravyer 

peyniri, tereyağı, tel peynir, tuluğ peyniri, 

Posof kırmızı elması ve fasulyesi bölgenin 

yöresel ürünlerine örnek verilebileceklerden 

sadece birkaçıdır. Ayrıca yöresel ürünlerin 

mutfaklarda kullanılarak eşsiz lezzetlere 

dönüşmesi bölgede gastronominin 

gelişmesini de sağlamıştır. Tandırda kaz, 

abdigor köfte, piti, bozbaş, erişte çorbası, 

kete ve pişi bu lezzetlerin başta gelenleri 

arasında yer alır. Zengin kültürel birikimin 

beraberinde getirdiği bir diğer önemli fayda, 

yöresel kimliğin temsilcisi ve taşıyıcısı olan el 

sanatlarından elde edilen ürünlerdir. Serhat 

Bölge’sinin coğrafi işaretli Damal Bebeği ile 

Kafkas halı ve kilimleri bu ürünler arasında en 

çok bilinenleridir. Ayrıca Sarıkamış bölgesinde 

bulunan obsidyen taşından imal edilen tespih, 

vazo gibi hediyelik eşyalar bölgeye özgü 

Dr. İbrahim TAŞDEMİR 

SERKA Genel Sekreteri 
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ürünler arasında yer almaktadır.

Sanayinin gelişmemiş olması ve düşük nüfus 

yoğunluğu sayesinde bölgedeki tabiat güzelliği ve 

doğal yaşam tahribata uğramamış, zengin flora 

ve fauna korunabilmiştir. Çıldır ve Balık Gölü, 

doğa dostu kent Posof, Sarıkamış, Kağızman ve 

Tuzluca doğal yaşamın ve tabiat güzelliğinin 

doyasıya seyredilebileceği noktalardandır. 

Ardahan ve Kars il sınırları içerisinde kalan Çıldır 

Gölü, 123 km² alanı ile Doğu Anadolu Bölgesi’nin 

en büyük tatlı su gölüdür. Deniz seviyesinden 

1959 metre yükseklikte bulunan gölün en derin 

noktası 42 metredir. Yılın dört mevsiminde 

yapılabilen balıkçılık, özellikle kış aylarında 

buz tutan gölde kalın buz tabakası kırılarak 

yapıldığından ayrı bir keyif sunmaktadır. Çıldır 

Gölü son yıllarda doğu ekspresinin de etkisi ile 

oldukça popüler bir destinasyona dönüşmüştür. 

Her yıl Şubat ayının ikinci hafta sonunda buz 

tutan göl üzerinde Çıldır Kristal Göl Atlı Kış 

Şöleni yapılmakta ve bu şölene binlerce kişi 

katılmaktadır. Gölde yaz aylarında ise su sporları 

yapılabilmektedir. Bölge, uzun ve sert olan kış 

mevsimi ve sahip olduğu Sarıkamış ve Yalnızçam 

Kayak Merkezi ile kış turizmi açısından da önemli 

bir potansiyel barındırmaktadır. Sarıkamış Kayak 

Merkezini diğer kayak merkezlerinden ayıran en 

önemli özelliği, bölgeye yağan kar cinsi ve doğal 

güzelliğidir. Kayak sporu için oldukça elverişli 

kristal toz kar, ülkemizde sadece Sarıkamış’ta 

bulunmaktadır. Yılın büyük bir bölümü güneşli 

geçmesine rağmen kar, ilk yağdığı günkü 

tazeliğini yitirmeyip, kayak severlere pırıl pırıl 

pistte, güvenle kayma zevkini yaşatmaktadır. 

Sarıkamış’ta bulunan kayak pistleri sarıçam 

ormanlarıyla çevrili olduğundan rüzgâra 

karşı korunaklıdır ve pistlerde çığ tehlikesi 

bulunmamaktadır. Sarıçam ormanlarıyla kaplı 

zirveden aşağıya doğru inmeye başlanıldığında, 

en güzel çam yeşili ve kar beyazı eşliğinde 

7 kilometrelik iniş keyfi yaşanabilmektedir. 

Sarıkamış kış sporları merkezi olduğu kadar, doğa 

ile bütünleşip en iyi performansın alınabileceği 

dağcılık, binicilik, trekking, izcilik ve diğer doğa 

sporları için de elverişli destinasyonlar arasında 

yer almaktadır.

Ardahan Yalnızçam Kayak Merkezi, 2010 yılında 

Bakanlar Kurulu kararı ile turizm merkezi ilan 

edilmiş ve akabinde merkezin altyapı çalışmaları 

tamamlanmıştır. Yalnızçam Kayak Merkezinde 

1 adet 800 kişi/saat kapasiteli 3000 metre 

uzunluğunda 4 kişilik modern telesiyej hattı, 

1 adet 800 kişi/saat kapasiteli 1450 metre 

uzunluğunda teleski hattı ve 1 adet 

650 kişi/saat kapasiteli 650 metre uzunluğunda 

teleski hattı bulunmaktadır. Kayak Merkezindeki 

pistlerin toplam uzunluğu 10,5 km, potansiyel 

pist uzunluğu ise 22 km’dir. Sahip olunan bu 

potansiyel sayesinde Serhat Kalkınma Ajansı 

tarafından turizm sektöründe desteklenen 

projelerden son derece olumlu sonuçlar alınmış 

ve bölgede hem gelen turist sayısı hem de 

ortalama geceleme sayısı önemli düzeyde 

artmıştır. 2014 yılında bölgeye gelen toplam 

turist sayısı yaklaşık 322 bin kişi iken 2018 yılı 

itibariyle bu rakam yüzde 36 artarak yaklaşık 

440 bin kişiye ulaşmıştır. Aynı zamanda ortalama 

geceleme sayısı da 2014-2018 döneminde 

yaklaşık % 30 oranında artmıştır. Bölgeye gelen 

yabancı turist sayısı da aynı dönemde yaklaşık 

% 32 civarında artarak 37 binden 49 bin kişiye 

yükselmiştir. Bu durumun başlıca nedeni 

Serhat Kalkınma Ajansı’nın yönlendirmesi 

ve destekleriyle yapılan yatırımlar ve tanıtım 

faaliyetleri ile bölgenin Sarıkamış Kayak Merkezi, 

Çıldır Gölü, Ani Ören Yeri, İshak Paşa Sarayı gibi 

turizm değerlerinin markalaşmasıdır. 
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1. GENEL BAKIŞ

Ülkemizde 23,6 milyon hektarlık bir alanda 

yapılan tarım faaliyetlerinin toplam alanının % 

83,5’lik kısmında tarla bitkileri tarımı, %13’lük 

kısmında meyvecilik ve %3,5’luk alanda sebzecilik 

yapılmaktadır. Bu faaliyetlerin sonucunda 

GSMH’nın %36’sı meyvecilikten % 30’luk kısmı 

da sebzecilikten oluştuğu dikkate alındığında daha 

kısıtlı alanlarda farklı girişimlerle daha yüksek bir 

gelir söz konusudur. Ülkemizde tarla tarımı ve kuru 

tarımın desteklemelerle ilerlediği düşünülebilir. 

Rakamlar incelendiğinde son tarım sayımına 

göre (TS2001) Türkiye’de yaklaşık 3 milyon 

tarım işletmesi vardır. Çiftçi Kayıt Sistemine göre 

(ÇKS2013) yaklaşık 

2,2 milyon tarım işletmesi olduğu bilinmektedir.

TS2001’e göre 1000 dekardan büyük araziye 

sahip olan işletme sayısı 4500, 5000 dekardan 

büyük araziye sahip işletme sayısı yalnızca 57’dir. 

İşletmelerin üçte birlik kısmı 20-50 dekar arasında 

bir alana sahiptir. Diğer taraftan ÇKS2013’e göre 

1000 dekardan büyük araziye 2424 işletme sahip 

iken, 5000 dekardan büyük araziye sahip işletme 

sayısı 61 olup yine işletmelerin üçte birlik kısmı 20-

50 dekar arası alana sahiptir.

2. TARIM MAKİNELERİ

Tarım makineleri sektörü tarıma hizmet eden 

makinelerin ve ekipmanların üretimini, ticaretini 

ve tüketimini kapsayan bir sanayi sektörüdür. 

Sektörde üretilen tarım makinelerinin tümü ve 

traktörlerin tamamı tarımsal üretim faaliyetlerinde 

kullanılmaktadır. Bir başka adı da tarımsal 

mekanizasyon araçları olan bu makineler tarımsal 

üretimde işgücü verimliliğini artıran, maliyetleri 

düşüren, modern üretim teknolojilerinin 

kullanılmasını ve işlemlerin zamanında ve 

teknik ihtiyaçlara uygun şekilde yapılmasını 

sağlayarak ürün kalitesini ve verimini artıran, çok 

önemli tarımsal üretim girdileridir. Genel olarak 

bakıldığında sektör tarım makineleri ve traktörler 

olmak üzere ikiye ayrılmaktadır.Tarım makineleri 

sektörü; tarımsal üretimin tohum, gübre, su v.b. 

girdileri arasında yer alan ve uygulanan üretim 

teknolojisinin düzeyi oranında önemi artan, 

tarımsal mekanizasyon girdisi için gerekli güç 

kaynağı, makine ve ekipmanların üretildiği bir 

sektördür. Traktör imalat sanayi ise tarımda 

büyük oranda kullanılan traktör ve ekipmanlarının 

üretildiği bir alt kategoridir.

TR21 TARIM MAKİNELERİ SEKTÖR RAPORU

Mahmut ŞAHİN

TRAKYA Genel Sekreteri

Analiz



Mahmut ŞAHİN

TRAKYA Genel Sekreteri
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2.1. DÜNYADA TARIM MAKİNELERİ

Alman Mühendislik Federasyonu’nun (VDMA) 

yapmış olduğu araştırmaya göre 2006 yılı için 

sadece traktör pazarı 50 milyar Euro’dur. Bu 

değerin %43’ü Avrupa Birliği’ne, % 28’i Kuzey 

Amerika’ya, % 7’si Çin’e, %5’i Hindistan’a ve 

geri kalan bölümü de diğer ülkelere aittir. Yine 

VDMA’nın raporuna göre;  2007 yılında 

39,4 milyar $ olan toplam sektör ithalatı 

%20,6 oranında artış göstererek 2008 yılında 

47,5 milyar $ değerine ulaşmıştır. 2008 yılında 

sektör ithalatı %15,1 artarak 5,8 milyar $’a 

yaklaşan A.B.D., dünya sıralamasında lider 

konumunu korumuştur. A.B.D.’yi 4,6 milyar $ 

ile Fransa ve 4 milyar $ ile Almanya izlemiştir. 

2008 yılında, dünya ithalatında önemli ülkelerde 

yaşanan değişimler incelendiğinde; %55,4 ile 

Avustralya’nın en fazla artış kaydeden ülkeler 

arasında ilk sırada yer aldığı ve bu ülkeyi Rusya 

(%46,7) ile Belçika’nın (%39,3) takip ettiği 

görülmektedir. Bu ülkeler arasında ithalatında 

düşüş kaydedilen ülke olmamıştır. 2008 yılı 

sektör ithalatında önemli ülkeler sıralamasında 

32. konumda bulunan Türkiye, 379,9 milyon $ 

değerinde ithalat gerçekleştirerek, dünya geneli 

ithalattan %0,8 pay almıştır. Türkiye, sektörün 

küresel ithalatında ihracata kıyasla daha fazla 

paya sahiptir.

2.2. TÜRKİYE’DE TARIM MAKİNELERİ

Tarım sektörünün ülkemizde son yıllarda 

yakaladığı büyüme performansı, sektörün 

geçirdiği yapısal dönüşüm ile yakından 

ilişkilidir. Bu büyüme potansiyelini besleyen 

ve destekleyen en önemli unsurlar; tarımsal 

desteklerin artırılması, tarımsal ihracatın 

artması, tarımsal kredi faiz oranlarının düşmesi, 

özel sektör kredilerinin ve yatırımlarının 

artması, tarım sigortasının başlaması, 

sertifikalı tohum kullanımının artması, iyi 

tarım uygulamalarının yaygınlaşması, tarla içi 

modern sulama tesislerinin yaygınlaşması olarak 

sayılabilir.Ülkemizde sektördeki ihracat verileri 

incelendiğinde; genel anlamda 2014 yılına kadar 

arttığı gözlemlenmektedir. 2015 yılında yaklaşık 

120 ülkeye 661 milyon USD seviyesinde tarım 

makinesi ihracatı gerçekleşmiştir. Bu miktarın 

375 milyon USD’lık kısmı traktör olup 286 milyon 

USD ise ekipmandır. Buna ek olarak yaklaşık 

150 milyon USD seviyelerinde gerçekleşen traktör 

aksam ve parçaları ile en çok ihracat yapılan 

ülkeler ABD, İtalya, Irak, Sudan, Azerbaycan, 

Cezayir, İran, Rusya, Bulgaristan ve Fransa’dır. 

ITC verilerine göre; tarım makinesi ithalatımızın 

dünya ithalatından (61 milyar US$, 2014) aldığı 

pay %1’dir. En fazla ithalat yaptığımız ülkelerin 

başında ise İtalya, Hindistan, Almanya, Fransa, 

Polonya, ABD, Çin, Japonya, Hollanda ve İngiltere 

gelmektedir. İlk 5 ülkenin, genel ithalat içindeki 

payı % 68’dir. Traktör grubunda en çok ithalat 

yaptığımız ilk 10 ülke; Hindistan, İtalya, Fransa, 

ABD, Almanya, Japonya, İngiltere, Çin, Meksika ve 

Avusturya’dır. Bu grupta Dünya liginde ilk 5 ülke 

ABD, Fransa, Almanya, Kanada ve İngiltere’dir. 

İthalatımızdaki ilk 5 ülkenin toplam ithalattaki 

payı %82’dir. Ekipman grubunda en çok ithalat 

yaptığımız ülkeler İtalya, Almanya, Polonya, ABD, 

Hollanda, Çin, Belçika, Fransa ve İspanya’dır.

2.2. TR21 TRAKYA BÖLGESİNDE TARIM 

MAKİNELERİ

Sektörde ekipman grubunda Konya, İzmir, Aydın, 

Manisa Balıkesir, Bursa, Tekirdağ ve Adana 

istihdam ve firma sayısı bakımından ilk sıralarda 

yer almaktadırlar. Tarım bölgelerine göre bir 

karşılaşma yapıldığında tarımsal mekanizasyon 

araçlarının en yoğun olduğu ilk dört bölge Ege, 

Orta Kuzey, Orta Güney ve Marmara’dır.Trakya 

Bölgesi ve Türkiye tarım makineleri sektörü 

2003-2011 arasında kayda değer bir büyüme 

kaydetmiştir, bununla beraber ihracat rakamları 

da ciddi bir şekilde artmıştır. Bu dönemde 

sektörün Türkiye genelindeki ihracatı 5 katına 

çıkarken. Trakya Bölgesinde 12 katına çıkmıştır. 



Trakya Bölgesinin Türkiye tarım makineleri 

ihracatındaki payı %1,3’ten % 3,2 seviyelerine 

yükselmiştir.

 

3.TARIM MAKİNESİ SEKTÖRÜNDE TRAKYA 

KALKINMA AJANSI FAALİYETLERİ

3.1.SEKTÖR ARAŞTIRMASI VE KÜMELENME 

ÇALIŞMALARI

Ajansın yapmış olduğu sektör çalışmaları 

sonucunda özellikle Hayrabolu ilçesinde 

yer alan tarım makinesi işletmelerini bir 

araya getirebilmek amacıyla toplantılar 

düzenlenerek ilk olarak dernekleşme 

çalışmaları başlatılmıştır. Sonrasında bu 

oluşum kendileri için daha makul olanaklar 

sağladığını düşünerek kooperatifleşmeye 

gitmiş ve Hayrabolu Tarımsal İmalatçıları 

Kooperatifi kurulmuştur.

3.2. YURT DIŞI ZİYARETLERİ VE 

KURUMSALLAŞMA ÇALIŞMALARI

Üreticilerin ve Ajans personelinin katıldığı 

İspanya Çalışma Ziyareti organize edilerek 

dünyada tarım makinaları alanında faaliyet 

gösteren en önemli kurumlardan biri olan 

FEMAC derneği ve üyeleri ziyaret edilmiştir. 

Bu ziyaretle beraber üreticilerin beraber 

hareket etmeleri halinde elde edecekleri 

kazanımlar daha net bir şekilde üreticilere 

anlatılmıştır. Sonrasında; Almanya’nın 

Hannover şehrinde düzenlenen Agritechnica 

Fuarı’na Ajans koordinasyonunda katılım 

sağlanarak üreticilerin ürünlerinin 

tanıtılması sağlanmıştır. Son olarak İran’ın 

Şiraz şehrinde düzenlenen Agropars fuarında 

bölge üreticilerinin yakın coğrafyadaki üretici 

ve bayi potansiyeli olan firmalarla etkileşimi 

sağlanmıştır.

3.3. BOYAHANE VE KUMLAMA TESİSİ 

ÇALIŞMALARI

Hayrabolu tarım makinesi üreticilerinin 

kurmuş oldukları Hayrabolu Tarımsal 

Makine İmalatçıları Kooperatifi çatısı altında; 

kurulması planlanan boyahane ve kumlama 

tesisinin detayları için toplantılar yapılmış 

ve tesisin ayrıntıları kararlaştırılmıştır. 

Ajans tarafından hazırlanan güdümlü proje 

bilgi formu, Bakanlıktan onay almış olup 

güdümlü proje kapsamında desteklenmesi 

beklenmektedir. An itibariyle kooperatif 

bünyesinde yer alan 19 imalatçı bir araya 

gelerek tesisin işletmesinin sağlanacağı 

binanın yapımı için gerekli girişimlerde 

bulunmaktadır. Ayrıca, tesisin kurulması 

planlanan Tekirdağ ili Hayrabolu ilçesi 421 

ada 26 parselde yer alan arazi için Tekirdağ 

İl Milli Eğitim Müdürlüğü ile ön anlaşma 

sağlanmıştır.

3.4. AJANS DESTEKLERİ

Ajans; düzenlemiş olduğu mali destek 

programları kapsamında bugüne kadar 

11 farklı projeye destekte bulunmuştur.. 

Sağlanan bu destekler için toplamda 

2.459.014,92 TL finansman desteği 

sağlanmıştır. Bunlara ek olarak; Ajans 

üreticiler için 3 boyutlu çizim programı 

eğitimleri düzenlemiş ve üreticilerin 

teknik kapasitesinin gelişmesine de katkı 

sağlamıştır. 
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Projeler

DOĞAKA 
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Tekstı̇l, Maden ve Gıda Sektörlerı̇ İçı̇n 
Gelı̇ştı̇rı̇len Tam Otomatı̇k Üretı̇m 

Makı̇nelerı̇nı̇n Tı̇carı̇leştı̇rı̇lerek İhraç 
Edilmesi

Proje Özeti 

Makine imalatı sektöründe 3 kuşaktır faaliyet gösteren 

firma; özellikle tekstil, gıda ve madencilik alanlarında 

faaliyet gösteren müşterilerinin makine ihtiyaçları 

güncel teknolojiden yararlanarak üretilen makinelerle 

karşılanmaktadır. Proje ile üretim altyapısının 

modernizasyonuna yönelik bilgisayar kontrollü CNC 

Dik İşleme Makinesi ile hassas üretim yeteneğine 

kavuşmayı planlamıştır. Bu doğrultuda meyve suyu 

tesislerinde kullanılan üretim hattındaki makinelerin 

tamamının imalatına başlanması, manuel briket 

makinelerinin üretimi yapılırken, proje kapsamında 

teknoloji kullanım oranlarının artışıyla beraber 

tam otomatik ve yüksek kapasiteli briket makinesi 

imalatına başlanarak üretim faaliyetlerinin katma 

değer yaratacak şekilde evrilmesi hedeflenmiştir. 

Tam otomatik briket makinesi, mobil taş ocağı 

makineleri ve meyve suyu üretim hattında yer alan 

makinelerine eklenerek çeşitliliğin arttırılması 

öngörülmüştür.  

 

Proje ile Çift Kolonlu (Köprülü) CNC Dik İşleme 

Makinesi satın alınmıştır. Yenilikçi ürün çeşidi sayısı 

1’den 4’e çıkmıştır. Üretim kapasitesi 

1.628.800 metreküpten, 2.200.00 metre küp’e 

çıkmıştır. Proje başarı ile tamamlanmıştır. Makine 

kurulumu yeni gerçekleştiğinden yeni istihdam sayısı 

proje öncesi seviyede  kalmıştır. 

TR63/18/YENİ

BAMAK TİCARET MAKİNA İNŞAAT MADENCİLİK PETROL 
SANAYİ LTD. ŞTİ.

TEKSTİL, MADEN VE GIDA SEKTÖRLERİ İÇİN GELİŞTİRİLEN TAM 
OTOMATİK ÜRETİM MAKİNELERİNİN TİCARİLEŞTİRİLEREK
İHRAÇ EDİLMESİ

Antakya-HATAY

PROGRAM

BAŞVURU SAHİBİ
ADI:

PROJE ADI:

PROJENİN YERİ:

10 AyPROJE SÜRESİ:

PROJE BÜTÇESİ
1.023.900 TL

DOĞU AKDENİZ KALKINMA 
AJANSI DESTEK TUTARI

473.195,30 TL

PROJENİN TOPLAM DESTEK
MİKTARININ YÜZDESİ

% 46,21
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TR 63 Bölgesı̇nde Üretı̇m Süreçlerı̇nı̇n 
Teknolojı̇k Modernı̇zasyonu ve 

Yenı̇lı̇kçı̇ Ürün Üretı̇mı̇yle Rekabet 
Gücünün Artırılması

Proje Özeti 

1998 yılında 100 m2’lik alanda bugün 500 m2’lik 

alanda faaliyet gösteren firma ağırlıklı olarak, kapı ve 

mutfak mobilyaları, banyo Hilton dolapları, vestiyer, 

genç odaları, mutfak masaları, yatak odası, gardırop 

üretimi gerçekleştirmektedir. 

Firma kalite anlayışı perspektifinde sürekli 

modernizasyon çalışmaları ile gerek toptan satış 

gerçekleştirdiği kurumsal inşaat firması müşterilerine, 

gerek perakende satış gerçekleştirdiği müşterilerinin 

taleplerine yetişebilmek ve rekabet gücünü artırmak 

amacıyla ahşap işleme makineleri almayı planlamıştır. 

Hali hazırda 7 çalışanına ek olarak proje kapsamında 5 

yeni personel istihdam etmeyi planlamıştır. Böylelikle 

mevcutta müteahhitlere, özel müşterilere, devlet 

kurumlarına, bölge halkına daha fazla satış yapmayı 

öngörmüştür.

 

Firma Atölye tipi üretimden fabrikasyon üretime 

geçerek kabuk değiştirmiştir. Proje kapsamında 

5 adet işletmede daha önce olmayan mobilya işleme 

makinası alınmıştır. 2 yeni ürün üretmeye başlamıştır. 

Mevcut ürünlerin kaliteli ve hızlı üretimi ciro olarak 

da firmanın büyümesine katkı sağlamıştır. Proje 

döneminde sadece kapı imalatında 5.000 adet sipariş 

almıştır.

Tüm firma çalışanları ISO Kalite belgesi ve Dış 

Ticaret Eğitimlerine katılmıştır. Söz konusu eğitimler 

firmasının kurumsallaşması katkıda bulunmuştur. 

Proje sonunda firma ISO Kalite Belgesi almıştır. 

Proje ile internet sayfasına kavuşmuş, firma ve ürün 

tanıtımlarında kullanılmaya başlanmıştır. GKM adı ile 

1 adet tescilli markası bulunmakta olup 2. için tasarım 

ve başvuru aşamasındadır. 

TR63/18/YENİ

GÜNENÇ KALİTE MOBİLYA. İTH. İHR. SAN. TİC. LTD. ŞTİ.

TR 63 BÖLGESİNDE ÜRETİM SÜREÇLERİNİN TEKNOLOJİK 
MODERNİZASYONU VE YENİLİKÇİ ÜRÜN ÜRETİMİYLE REKABET 
GÜCÜNÜN ARTTIRILMASI

Antakya-HATAY

PROGRAM

BAŞVURU SAHİBİ
ADI:

PROJE ADI:

PROJENİN YERİ:

9 AyPROJE SÜRESİ:

PROJE BÜTÇESİ
677.350 TL

DOĞU AKDENİZ KALKINMA 
AJANSI DESTEK TUTARI

338.675 TL

PROJENİN TOPLAM DESTEK
MİKTARININ YÜZDESİ

% 50
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Göçdiz Ambalaj Katma Değeri Yüksek 
Yeni Ürünlerle İhracat’a Başlıyor

TR63/18/YENİ-4

Göçdiz Ambalaj ve Tarım Ürünleri Sanayi ve Ticaret Limited Şirketi

Göçdiz Ambalaj Katma Değeri Yüksek Yeni Ürünlerle İhracat'a Başlıyor

Pazarcık / KAHRAMANMARAŞ

PROGRAM

BAŞVURU SAHİBİ
ADI:

PROJE ADI:

PROJENİN YERİ:

18 AyPROJE SÜRESİ:

PROJE BÜTÇESİ
1.520.000,00TL

DOĞU AKDENİZ KALKINMA 
AJANSI DESTEK TUTARI

500.000,00TL

PROJENİN TOPLAM DESTEK
MİKTARININ YÜZDESİ

%32,89

Proje Özeti 

İşletme içerisinde koli üretim makinesinin 

kapasitesinin düşük olması nedeniyle proje 

kapsamında 5 Renk Servolu Full Otomatik Baskı 

Makinası temin atıl olan kapasitenin kullanılması, 

karlılığı yüksek ambalaj kutusu üretilmesi ve dış 

piyasadan gelen müşteri taleplerine uygun ürün 

üretilerek ihracata başlanılması hedeflenmiştir. 

Projenin tamamlanması sonucunda ortaya çıkacak 

olan çıktılar ile müşteri taleplerine uygun ürün 

üretilmesi ve ihracata başlanılması gibi kazanımlar 

edilmesi ön görülmüştür.

Projenin başarı ile tamamlanmasının ardından üretim 

kapasitesi %25 artırılmış, üretilecek ürünün katma 

değeri yüksek ürün olmasından dolayı %20 kâr 

artışı sağlanmış, yeni ürün üretimi ile birlikte artan 

kapasite ve karlılık oranı doğrultusunda %25 ciro artışı 

gerçekleştirilmiş, belgelendirme ve yeni ürün gamıyla 

uluslararası standartlara uygun ürünlerle müşterilerin 

istek ve talepleri doğrultusunda ihracata başlanabilmiş 

ve 5 yeni personel istihdamı yapılmıştır. 
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Lamı̇ne Cam ile Kapası̇te ve Ürün 
Çeşı̇tlı̇lı̇ğı̇mı̇zı̇ Artırıyor Yenı̇ Pazarlara 

Açılıyoruz

Proje Özeti 

Cam kırılgan bir malzemedir ve standart düz camın 

darbelere dayanımı düşüktür. Cam kalınlığının 

artırılması ile camın darbelere karşı dayanımı 

artmakta, ancak cam kırılmasından kaynaklanan 

yaralanma risklerinin giderilemediği bildirilmiştir. 

Mevcut durumda firmada cam alanında düz cam, 

ısıcam konfor-klasik, temperli cam, cam işleme, 

silikon cephe satışları yapılmaktadır. Firma; 

TR63 Bölgesinde ve ilimizde mevcutta şişecam yetkilisi 

iki cam üreticisinden biri olduğunu beyan etmiştir. 

Firma; lamine cam üretip ebatlandırmayı, gerekli 

teknik alt yapının oluşturulmasıyla belgelendirmeler 

edinerek ulusal ve uluslararası standartları sağlamayı 

ve hızlı üretim yaparak müşteri memnuniyetini 

sağlamayı hedeflemiştir.

Proje kapsamında otomatik lamine cam kesim 

makinesi temin edilmiştir. Bu makine İtalya’dan 

ithal edilmiştir. Ayrıca, firmaya ISO 9001:2015 ve ISO 

14001:2015 belgeleri kazandırılarak firma akredite 

olmuştur.

TR63/18/YENİ-4

Merva Cam Plastik İnşaat ve İnşaat Malzemeleri Nakliyet
Tic. Ve San. Ltd. Şti.

Lamine Cam İle Kapasite ve Ürün Çeşitliliğimizi Artırıyor 
Yeni Pazarlara Açılıyoruz

Onikişubat / KAHRAMANMARAŞ

PROGRAM

BAŞVURU SAHİBİ
ADI:

PROJE ADI:

PROJENİN YERİ:

12 AyPROJE SÜRESİ:

PROJE BÜTÇESİ
363.980,00TL

DOĞU AKDENİZ KALKINMA 
AJANSI DESTEK TUTARI

181.990,00TL

PROJENİN TOPLAM DESTEK
MİKTARININ YÜZDESİ

%50
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Teknolojı̇k Yatırımla Yüksek Kapası̇telı̇ 
ve Kalı̇telı̇ Fıstık Üretimi

2018 YILI SÜRDÜRÜLEBİLİR ÜRETİMİN GELİŞTİRİLMESİ ve 
YENİLİKÇİLİK MALİ DESTEK PROGRAMI-4 (YENİ-4)

ÇELİK TARIM ÜRÜNLERİ GIDA HAY. TİC.SAN.LTD.ŞTİ

TEKNOLOJİK YATIRIMLA YÜKSEK KAPASİTELİ VE KALİTELİ 
FISTIK ÜRETİMİ

Merkez / OSMANİYE

PROGRAM

BAŞVURU SAHİBİ
ADI:

PROJE ADI:

PROJENİN YERİ:

9 AyPROJE SÜRESİ:

PROJE BÜTÇESİ
813.850,00 TL

DOĞU AKDENİZ KALKINMA 
AJANSI DESTEK TUTARI

406.925,00 TL

PROJENİN TOPLAM DESTEK
MİKTARININ YÜZDESİ

%50

Proje Özeti 

Projenin genel amacı; TR63 Bölgesi nin tarım ürünleri 

sektörünün rekabetçiliğini arttırmaktır.

Projeyle, Türkiye’de en fazla yerfıstığı üretiminin 

yapıldığı, Osmaniye ilinde yer fıstığı üretimi 

sektöründe faaliyet göstermekte olan işletme; aldığı 

yeni makine ekipmanlarla modern yöntemlerle üretim 

yapma imkanına kavuşmuştur. Şirket tarafından 

üretilen kabuklu fıstık ve iç fıstık ürünlerinin her 

ikisinde de üretim verimi ve kapasitesi artarak şirketin 

yurt içi pazardaki payı artmıştır. 

Proje kapsamında firmanın üretim kapasitesi, satışları, 

üretim verimliliği, üretim hızı ve üretim kalitesinde 

kayda değer oranda artışlar gerçekleşmiştir. Ayrıca 

firmanın üretim maliyetleri de azalmıştır. Firma 

gerçekleştirilen proje sonrası ihracata başlamayı 

hedeflemektedir. İhracat için öncelikli hedef pazar ise 

Orta Doğu ülkeleridir.
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Katma Değerı̇ Yüksek Yenı̇ Ürünler 
Üreterek Rekabet Gücünün Arttırılması 

ve İhracata Başlanması

2018 YILI SÜRDÜRÜLEBİLİR ÜRETİMİN GELİŞTİRİLMESİ ve
YENİLİKÇİLİK MALİ DESTEK PROGRAMI-4 (YENİ-4)

GOLDAY KAUÇUK SAN.TİC LTD.ŞTİ

KATMA DEĞERİ YÜKSEK YENİ ÜRÜNLER ÜRETEREK REKABET GÜCÜNÜN
ARTTIRILMASI VE İHRACATA BAŞLANMASI

Toprakkale / OSMANİYE

PROGRAM

BAŞVURU SAHİBİ
ADI:

PROJE ADI:

PROJENİN YERİ:

9 AyPROJE SÜRESİ:

PROJE BÜTÇESİ
1.193.600,00  TL

DOĞU AKDENİZ KALKINMA 
AJANSI DESTEK TUTARI

497.333,33 TL

PROJENİN TOPLAM DESTEK
MİKTARININ YÜZDESİ

% 41,67

Proje Özeti 

Firma DSİ ve Yurtdışı müşterilerinin talep ettiği 

NSF belgeli sağlığa uygun Temiz Su contalarını 

üretememektedir. Şirketin ürün portföyünde farklı 

sektörlere yönelik çok sayıda ürün ve bu ürünlerin 

türevleri yer almaktadır. Bu ürünler; Entegre Contalar, 

Yapı Grubu Ürünleri, Otomotiv Grubu Ürünleri, Beyaz 

Eşya Grubu Ürünleri, Çeşitli Endüstriyel Ürünler, 

O-Ring Contalar, Koruge Boru Contaları ve CTP 

Sistem Contaları üretimlerinden oluşmaktadır.Ürün 

çeşitliliği olarak extrude ve co-extrude epdm beton/

betonarme boru contaları, Tünel Segman Contaları, 

Çamaşır makinası bağlantı elemanları, Çamaşır 

makinası sızdırmazlık elemanları,Bulaşık makinası 

bağlantı elemanları,Bulaşık makinası sızdırmazlık 

elemanları, Su tahliye hortumları, Pompa haznesi 

ısıtıcı boruları,Tambur ön yataklanma contaları, 

Motor takoz lastikleri, Kazan contaları, Titreşim 

önleyici takozlar,Tuz kutusu contaları,Deterjan kutusu 

hortum grupları, yapı- inşaat sektörü contaları, çeşitli 

endüstriyel ihtiyaçlar için sızdırmazlık ,titreşim 

önleyici contalar üretmektedir. 

Golday Kauçuk, tasarım, üretim ve ambalajlamaya 

kadar tüm üretim proseslerini kendi bünyesinde 

gerçekleştirmektedir. Ayrıca, karışım tesislerinde 

hazırlanan farklı formülasyondaki hamurlar ve 

son ürün bazında sektörlerin ihtiyaç duyduğu 

kalite kontrol analizlerini bünyesinde barındırdığı 

gelişmiş teknolojik cihazlar ile donatılmış kendi 

laboratuvarlarında gerçekleştirmektedir. Golday 

Kauçuk, yıllık 4.500 ton kapasiteli modern 

karışım bölümü, yıllık 4.000 ton kapasiteli sürekli 

vulkanizasyon, yıllık 500 ton kapasiteli enjeksiyon 

ve kompresyon yönetimleri ile başta EPDM 

olmak üzere, Bu prensiplerden hareketle AR-GE 

laboratuvarları ürün değişikliği ve güncellemelerini 

gerçekleştirmektedir. 

Pazar ihtiyaçlarına zamanında cevap verilmesi, hızlı 

ve düşük maliyet ile ürünlerinin geliştirilmesi, yeni 

ürünlerin tasarımlarının yapılması projenin genel 

amacıdır. 

Proje kapsamında Azotlu Çapak Alma Makinesi alımı 

gerçekleştirilmiştir. 



DOĞAKA Haberler
Turı̇zm  Projelerı̇ Doğaka Desteğı̇ İle 
Hayata Geçiyor

2018 Yılı Turizm Altyapısının Geliştirilmesi 
Küçük Ölçekli Altyapı Mali Destek Programı 
(TZKAMU) kapsamında Doğu Akdeniz 
Kalkınma Ajansı tarafından desteklenen 
Germenica Antik Kentinin Tanıtımı ve Turizme 
Kazandırılması projesi tamamlanmıştır.

Kahramanmaraş Yatırım İzleme ve 
Koordinasyon Başkanlığı tarafından yürütülen 
“Germenica Antik Kentinin Tanıtımı ve 
Turizme Kazandırılması” kapsamında 
734 m2 kazı alanı üzerinin çatı sistemi ile 
kapatılması ve çevresinin dokuya zarar 
vermeden duvar örgüsü ile kapatılması 
sağlanmıştır. 157 metre (235,5 m2) yürüme 
yolu ve seyir platformu oluşturulup, toplamda 
734 m2 kazı alanı içerisinde bulunan toplamda 
164 m2 taban mozaiği ve duvar kalıntılarının 
restorasyon, konservasyon ve sağlamlaştırma 
çalışmaları gerçekleştirilmiştir.

Binlerce yıllık uygarlık tarihi içinde 
oluşan kültürel mirasın açığa çıkarılması, 
korunması, tanıtılması, değerlendirilmesi ve 
turizm açısından öneminin vurgulanması, 
sürdürülebilir kalkınma kapsamında, kültürel 
mirasın gelecek nesillere aktarılmasını 
sağlayacak altyapının oluşturulması, toplumda 
tarih-arkeoloji-kültür bilinci oluşturulması, 

turizm sektöründe fiziki, beşeri ve kurumsal 
alt yapının iyileştirilmesi ve sosyal refahın 
artırılması vb. genel amaçları olan proje 
Doğaka Genel Sekreteri Onur YILDIZ tarafından 
ziyaret edilmiştir. 

Kırıkhan Ürünlerı̇nı̇n 
Değerlendı̇rı̇lmesı̇ne Yönelı̇k 
Çalışmalar

Doğu Akdeniz Kalkınma Ajansı Genel Sekreteri 
Sn. Onur YILDIZ, Kırıkhan Belediye Başkanı 
Sn. Ayhan YAVUZ’la birlikte Kırıkhan ilçesinde 
yürütülen projeler hakkında bir araya geldi.  
Sn. YAVUZ ve diğer yetkililerle gerçekleştirilen 
görüşmelerde ilçenin en önemli tarımsal 
değerleri olan; bölgeye has özelliklere sahip 
ve coğrafi işaret tescil süreci devam eden 
Kırıkhan Havucu, Kırıkhan Siyah Havucu ve 
Kırıkhan Kavunu gibi ürünlerin işlenerek 
katma değer kazandırılmasına yönelik projeler 
ele alındı.  Söz konusu görüşmelerin ardından 
üretim tesisleri ziyaret edilerek incelemelerde 
bulunuldu.
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Hatay Filtre Sektörü Değer Zinciri 
Analizi Yayınlandı

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
koordinasyonunda Doğu Akdeniz Kalkınma 
Ajansının da içerisinde bulunduğu bir çalışma 
grubu tarafından hazırlanan, Hatay ilinin önde 
gelen sektörlerinden biri olan filtre sektörünün 
rekabet gücünün artırılması ve ulusal hedefler 
doğrultusunda bu sektörden en yüksek katma 
değerin elde edilmesini amaçlayan Hatay Filtre 
Sektörü Değer Zinciri Analizi yayınlanarak 
paydaşlarımızın istifadesine sunulmuştur.

Kırıkhan Havucu Sektör Raporu 
Yayınlandı

Hatay ili Türkiye havuç üretiminde ilk üç 
sırada yer almaktadır. Hatay ilinin havuç 
üretiminin %80’inden fazlası ise Kırıkhan 
ilçemizde gerçekleştirilmektedir. Bu kapsamda 
Kırıkhan’da havuç sektörünün geldiği yerin 
anlaşılması, sektörün geliştirilebilir ve fırsata 
çevrilebilir yönlerinin ortaya konarak gelecekte 
il ve bölge kalkınmasına katkı sağlayacak 
faaliyetlere ışık tutması amacıyla ajansımız 
tarafından hazırlanan “Kırıkhan Havucu Sektör 
Raporu” yayınlanmıştır.

2020 Yılı Mobilyacılığın 
Geliştirilmesi Finansman Desteği 
Programı (MODES) Sözleşmeleri 
imzalandı

Kalkınma Ajansları içinde ilk defa uygulanacak 
olana Finansman Desteği Programı 
kapsamında 2020 Mobilyacılığın Geliştirilmesi 
Finansman Desteği Programı (MODES) 
Ajansımız tarafından 29 Haziran 2020 
tarihinde ilan edilmiştir. Program kapsamında 
başarılı ilan edilen ve destek almaya hak 
kazanan 18 başarılı proje sahibi ile proje destek 
sözleşmeleri imzalanmıştır.

Proje faaliyetleri Ajansımız başvuru sahipleri 
arasında imzalanan destek sözleşmesine 
müteakip başlayacak olup, sözleşme imzalanan 
18 proje ile  TR63 Bölgesinde 11.322.793,36 TL 
kaynak harekete geçirilecektir.
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Kahramanmaraş Ceviz 
Üretim Potansiyeli DOĞAKA 
Koordinasyonunda Antalya’da 
Tanıtılıyor

Bu yıl ilki düzenlenen Ceviz Türkiye fuarı 
Antalya’da Cam Piramit Fuar ve Kongre 
Merkezinde kapılarını ziyaretçilerine açtı.
Fuara ceviz ve fidan üreticileri, ceviz hasat 
ve işleme makinaları üreticileri, toptan ve 
perakende kuruyemiş ticareti yapan firmalar 
katılmaktadır.

Türkiye’nin en önemli ceviz üretim 
merkezlerinden bir tanesi olan 
Kahramanmaraş’ın ceviz potansiyeli DOĞAKA 
standında ilgili paydaş kurumların işbirliğiyle 
tanıtılmaktadır.

Çağlayancerit Cevizi, Kahramanmaraş Ceviz 
Oyma Ürünleri ile üniversite ve Tarım Bakanlığı 
tarafından ilimizde yürütülen bilimsel 
çalışmaların tanıtıldığı Ceviz Türkiye Fuarı 
19-22 Şubat 2020 tarihleri arasında Antalya 
Cam Piramit Fuar ve Kongre Merkezi’nde 
ziyaretçilerini bekliyor. 

Kahramanmaraş Ceviz Üretim 
Potansiyeli DOĞAKA Osmaniye 
Sanayisi Sektörel Tanıtım Filmi 
Yayına Girmiştir

Tarihi ve doğal güzellikleri, jeopolitik konumu 
ve her geçen gün daha da büyüyen sanayi ise ile 
doğu Akdeniz’in parlayan yıldızı, Osmaniye… 
Osmaniye, doğu, batı ve güney ticaret yolları 
arasındaki merkezi coğrafi konumu, havaalanı, 
liman gibi lojistik merkezlere olan bağlantı 
yolları ve yatırım teşvik imkânları ile bölgenin 
sanayi merkezlerindendir. 

DOĞAKA Koordinasyonunda CNR 
İMOB 2020 Uluslararası Mobilya 
Fuarı’nda Bölgemiz Mobilyacılık 
Sektörü Firmaları Çıkarma Yaptı

CNR Holding İstanbul Fuarcılık ve MOSFED 
(Mobilya Dernekleri Federasyonu), KOSGEB 
ve DOĞAKA iş birliğinde bu yıl 16’ıncısı 
düzenlenen CNR IMOB 2020 Uluslararası 
Mobilya Fuarı, 21-26 Ocak 2020 tarihleri 
arasında, İstanbul CNR EXPO Uluslararası Fuar 
Alanı’nda düzenlenmiştir.
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CNR Holding İstanbul Fuarcılık ve MOSFED 
(Mobilya Dernekleri Federasyonu), KOSGEB 
ve DOĞAKA iş birliğinde bu yıl 16’ncısı 
düzenlenmekte olan, CNR IMOB 2020 
Uluslararası Mobilya Fuarı, yerli ve yabancı 
katılımcı firmadan bölgemizden 22 mobilya 
üreticisi firmasının katılımlarıyla ile 
21 Ocak 2020 Salı günü ziyaretçilerine 
kapılarını açtı. Fuarda Ajansımız Genel 
Sekreteri Onur YILDIZ’ın yanı sıra sektör 
derneklerinin başkanları ve sektör 
profesyonelleri hazır bulundu. 

Türkiye ekonomisinin 2023 vizyonu 
çerçevesinde mobilya endüstrisinin ihracat 
hedeflerine ulaşmasında her geçen yıl 
katkısını artıran fuar, katılımcılarına 
yeni hedef pazarlara yönelik iş geliştirme 
olanakları sunmaktadır. 2002 yılından 
beri toplamda 16 defa düzenlenen CNR 
İMOB Uluslararası Mobilya Fuarı, 1000’in 
üzerinde firmanın katılımıyla, 2023 vizyonu 
çerçevesinde mobilya endüstrisinin ihracat 
hedeflerine ulaşmasına katkıyı artırmak 
amacıyla, 132 ülkeden 44.865’i yabancı olmak 
üzere toplam 148.718 ziyaretçi ağırlamıştır.
Yapay zekâ destekli Data Yönetim Sistemi, 
fuarın gerek ziyaretçi sayısındaki artışında 
gerekse de sağlanan ticaret hacminde önemli 
bir rol oynamış olup, mobilya sektörünün 
önemli temsilcilerine geniş kapsamlı bir 
ticaret pazarı sunan CNR IMOB Fuarı,  İtalya, 
Almanya, Avusturya, İsviçre, Suudi Arabistan, 
Irak, Kuveyt, Katar ve BAE dahil olmak üzere 
130 ülkeden tedarik heyetleri, ziyaretçiler ve 
VIP heyetlerini ağırlamıştır.Katılımcılarımız 
sektöre yönelik desteklerin artırılmasını 
ve ürünlerini iç ve dış pazarda satışa 
çıkartabilecekleri yeni pazarların bulunması 
amacıyla işbirliği çalışmalarının yürütülmesi 
taleplerini de ilettiler.

Karatepe Aslantaş Arkeolojik Alanı, 
UNESCO Dünya Kültür Mirası Geçici 
Listesi’ne Alındı

Osmaniye’nin tarihi ve kültürel 
değerlerinden, Kadirli ilçesi sınırları 
içerisindeki Karatepe-Aslantaş arkeolojik 
alanı, Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve 
Kültür Örgütü (UNESCO) Dünya Kültür Mirası 
Geçici Listesi’ne girdi.

Karatepe-Aslantaş arkeolojik alanı, 
Anadolu’da Geç Hitit Dönemi’nde kurulan 
kent devletlerinden biri olan Adanava’nın 
bir uç kalesi olarak görkemli suru ve sur 
kapılarıyla dönemin savunma mimarlığının 
bir örneği olarak günümüze ulaşmaktadır. 
Fenikece ve Luvice olarak tasarlanan çift 
dilli yazıtları Karatepe-Aslantaş’ı arkeoloji 
dünyasında öne çıkaran bir başka özelliktir. 
Her iki kapısında bulunan bazalt stel ve 
kabartmalar üzerinde hem Fenike alfabesi 
ile hem de Luvi hiyeroglifi ile yazılmış, bu 
dillerdeki en uzun iki dilli metin olan yazıtlar, 
Luvi hiyeroglifinin çözülmesinde önemli role 
sahip olmuştur. Arkeolojik alanlarda yerinde 
koruma ve alan yönetiminin ilk örneklerinden 
birinin sergilenmesi açısından da öne çıkan 
alan bu niteliklerinden dolayı “Karatepe-
Aslantaş Arkeolojik Alanı” olarak Dünya 
Miras Geçici Listesi’ne kabul edilmiştir.
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Kadirli Turpu “Coğrafi İşaretli Ürün” 
Olarak Tescillendi

İlimizde yapılan üretimle Türkiye kırmızı 
turp ihtiyacının yüzde 80’inin karşılandığı 
Kadirli Turpu “Coğrafi İşaretli Ürün” olarak 
tescillendi.

2019 yılı TÜİK verilerine göre ülkemiz kırmızı 
turp üretiminin yüzde sekseni ilimizden 
karşılanmıştır. Uzun yıllardır Kadirli ile 
özdeşleşen turp üretiminin marka değerinin 
oluşması, coğrafi işaret ile adının resmi olarak 
da yöremize ait olması ve korunarak gelecek 
nesillere aktarılması için 25.01.2018 tarihinde 
Kadirli Ticaret Borsası’nda yapılan toplantıda 
Osmaniye Gıda Tarım ve Hayvancılık İl 
Müdürlüğü (Osmaniye İl Tarım ve Orman 
Müdürlüğü), Doğu Akdeniz Kalkınma Ajansı 
(DOĞAKA) ve Kadirli Ticaret Borsası arasında 
Kadirli Turpunun Coğrafi İşaret Tescili için 
işbirliği protokolü imzalanması ile Kadirli 
Turpu Coğrafi İşaret başvuru süreci başlamıştı.

Kadirli Turpunun bölgemize ait yöresel ürün 
olmasına dair analiz ve çalışmaların yapılması, 
Kadirli Turpunun yöremizde yetişmesinin 
üründe oluşturduğu farklılıklar ve ürün 
ile yörenin özdeşleşmesi ile ilgili yapılan 
çalışmalar sonucunda oluşan raporların 
başvuru dosyasında Türk Patent ve Marka 
Kurumuna sunularak başvurunun yapılması 
sonrasında inceleme süreçleri ve son olarak 
da itiraz askı süresinin akabinde Kadirli Turpu 
Osmaniye’nin “Yer Fıstığı”’ndan sonra ikinci 
coğrafi işaretli ürünü olarak tescillendi. 

DOĞAKA, ATSO ve Hatay 
Ayakkabıcılar Odası İşbirliğinde 
Bölgemiz Üreticileri AYMOD 2020 
Uluslararası Ayakkabı Yaz Modası 
Fuarı’na Çıkarma Yaptı

Bu yıl 63’üncüsü düzenlenen AYMOD 2020 
Uluslararası Ayakkabı Yaz Modası Fuarı 
(AYMOD 2020), sektörün öncü kuruluşları 
Türkiye Ayakkabı Sanayicileri Derneği (TASD), 
Türkiye Ayakkabı Sektörü Araştırma Geliştirme 
Eğitim Vakfı (TASEV), Türkiye Umum 
Ayakkabıcılar Federasyonu (TUAF), İstanbul 
Ayakkabı Esnafı Sanatkârlar Odası (İAESO), 
Antakya Ticaret ve Sanayi Odası (ATSO), Hatay 
Ayakkabıcılar Odası ve Sanayi ve Teknoloji 
Bakanlığı bünyesinde Doğu Akdeniz Kalkınma 
Ajansı (DOĞAKA) desteğinde, 30 Eylül-03 Ekim 
2020 tarihleri arasında, İstanbul CNR EXPO 
Uluslararası Fuar Merkezi’nde düzenlenmiştir.
Bölgemiz firmalarının fuara özel yeni 
modelleri ile yine büyük göz doldururken, 
fuar genelinde sektörün önde gelen 420 
ayakkabı üretici firması, AYMOD 2020 yılında 
en yeni modellerini sergilerken, kadın-erkek 
ayakkabısından, çocuk ayakkabılarına kadar 
klasik, spor, el yapımı binlerce yeni modelin 
sergilendiği fuara, alım heyeti B2B ikili iş 
görüşmeleri organizasyonu kapsamında 
32 ülkeden, 350’yi aşkın alım heyeti Türkiye’ye 
geldi. AYMOD 2020 Uluslararası Ayakkabı 
Yaz Modası Fuarı’nda erkek ayakkabıcılığı 
sektörümüzü temsilen Hatay ilinden 5 üretici 
firma ile Ajansımız,  İstanbul CNR EXPO Fuar 
Alanı’nda 2’inci ve 4’üncü Hollerde toplamda 
230 metrekarelik fuar alanında bölgesel katılım 
organizasyonu gerçekleştirerek 2020-2021 
Sonbahar-Kış sezonunun en yeni modelleri 
yerli ve yabancı sektör alıcılarının beğenisine 
sunmuştur.



DOĞAKA DOĞAKA Güncel
Kurumsal Yayınlarımız 

EKONOMİK GÖRÜNÜM RAPORLARI

SEKTÖR RAPORLARI

www.dogaka.gov.tr 



Hatay Yatırım Destek Ofisi

Adres  :  Haraparası Mah. Yavuz   
Sultan Selim Cad.  
1. Tabakhane Sk. No:20   
Antakya / HATAY 31060

Telefon  :  +90 (326) 212 25 76

Faks  :  +90 (326) 225 14 52

E-Posta  :  hydo@dogaka.gov.tr

Web Adresi  :  www.hataydayatirim.com

Kahramanmaraş Yatırım Destek Ofisi

Adres  :  Yenişehir Mah. 74.002 Sk. No:3 
Dulkadiroğlu / KAHRAMANMARAŞ

Telefon  :  +90 (344) 231 14 17 - 18

Faks  :  +90 (344) 231 14 18

E-Posta  :  kydo@dogaka.gov.tr

Web Adresi  :  www.kahramanmarastayatirim.com

Osmaniye Yatırım Destek Ofisi

Adres  :  Rauf Bey Mah. Adnan Menderes Bulvarı 
9546 Sk. No:70 Osmaniye Ticaret ve  
Sanayi Odası Binası Kat:3  
Merkez/Osmaniye

Telefon  :  +90 (328) 888 00 00

Faks  :  +90 (328) 888 00 01

E-Posta  :  oydo@dogaka.gov.tr

Web Adresi  :  www.osmaniyedeyatirim.com

T.C. Doğu Akdeniz Kalkınma Ajansı

DOĞAKA Yayınları 
Bedelsizdir, 
Satılamaz

Adres  :  Haraparası Mah. Yavuz Sultan Selim Cad. 1. Tabakhane Sk. No: 20 
Antakya / HATAY 31060

Telefon  :  +90 (326) 225 14 15 (pbx 8 hat)

Faks  :  +90 (326) 225 14 52

E-Posta  :  bilgi@dogaka.gov.tr

Web Adresi  :  www.dogaka.gov.tr


